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I N T R o D u e e I o N 

El objetivo principal de este trabajo fÚe brindar al -­
lector breves recopilaciones sobre la historia de la contabi_ 
lídad y de la auditoría asI como sus conceptos, objetivos -­
elementos y clasificación de los tipos de auditoria, con el_ 
objeto de entrar en la materia principal de este trabajo - -
que es el de dar a conocer los aspectos de control que se p~ 
4rtu encontrar en los diversos tipos d~ sistemas Electr6ni-­
cos de datos que actualmente se encuentran en uso. 

El desarrollo acelerado de la tecnologla y la signific~ 
tiva expansi6n del uso de computadores pará re.al.i~ar tareas_ 
contables, han aumentado considerablemente la necesidad que_ 
tenemos de conocer, en profundidad los diversos sistemas --­
electrónicos de datos. 

Para los sistemas de información, este trabajo brinda -
un panorama general de desarrollo e incluye conceptos, cara~ 
terfsticas, clasificaci6n, objetivos, ventajas y limitacio-­
nes de los sistemas electr6nicos de datos. 

El objetivo fWldameJU..al··de la auditoría na:.sufre ningu­
na modificación en los casos en que el cliente utiliza un -­
computador. Al examinaT los contToles sobre los sistemas, se 
deberán tomar decisiones respecto a la relación de los proc~ 
dimientos de control in'te.rno con la expresi6n de nuestra opi 
ni6n. 

Si para alcanzar algún determinado objetivo de audito-­
ria confiamos en un procedimiento de control especifico deb~ 
mos ponerlo a prueba a fin de justifica.r nue•tra co~ian:ta -
en el mismo. 



Este trabajo fue elaborado para proporcionar conocimien 
tos y permitir una mejor comprensión del tema, el material -
descriptivo utilizado respecto a los procedimientos de con-­
trol y posibles pruebas de cumplimiento ·Y deberá ser utiliz~ 
do en forma selectiva e inteligente tratando siempre de ide~ 
tificar cu4les son los procedimientos más adecuados para al­
canzar en forma eficiente nuestros objetivos de auditoria. 



e· A P I T U L O I 

CONTADURIA PUBLICA. 
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1.1.- EL CONTADOR PUBLICO Y SU PROFESION. 

La imagen del Contador Público en la actualidad es muy_ 
distinta a la que se tenra en tiempos pasados, al considerar 
lo un simple amanuense. 

&e le considera hoy en d{a un aut6ntico profesional que 
como resultado del desarrollo econ6mico actual, se ha lanza­
do a la continua superacidn, personal por su propio benefi-­
cio y del pa!s, que d!a a d{a neces.i ta de sus servicios pro­
fesionales: 

Esa continua evaluaci6n econ6mica social, viene hacer -
un reto a· su capacidad intelectual, capacidad que por neces.!_ 
dades propias tendr4 que ir en aumento que va logrando en b~ 
se a experiencias situándose como un s6lido y aut~ntico ser­
vidor social. 

Existe una verdadera confusi6n en nuestra sociedad so-­
bre la funci6n del Contador Público, pues, a ~ste profesio-­
nal se le ha conocido por diversos nombres: 

a).- Contador Público. 
b).- Contador Público Titulado. 
e).- Contador Público Auditor. 

Esto ocasiona que en la mente de las personas no se 
forme una idea clara de lo que es el Contador 'Público. 

En apariencia el Contador Público Titulado en oposici6n 
al Contador Público, parece que ambos ofrecen los mismos se.r 
vicios de Contabilidad con caracter{stica de que los prime--
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ros tienen titulo y los segundos no. 

En la actualidad el t6rmino Contador Público Titulado 
no se utiliza puesto que por disposiciones legales se requi~ 
re de título profesional para ejercer la Contaduría Pública_ 
y por consiguiente resulta innecesario el t~rmino titulado. 

Por otra parte los términos Contador Público y Contador 
Público Auditor vienen a ser similares puesto que el concep­
to de Contador Público Auditor viene a ser para identificar­
la actividad que este realiza en forma independiente. 

As! pues. se establece que el término Contador Público 
es usado normalmente en la profesión aunque cabe aclarar que 
se emplea también el de Licenciado en Contaduría. Considero_ 
que cualquiera de los dos términos es correcto significando_ 
solamente un cambio de semántica, pues el fondo es·el mismo. 
(1) • 

(1) Real Dávila Manuel dei. La Contabilidad, sus Principios_ 
y Comentarios, 1973 UNAM. 
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1.2.- ANTECEDENTES. 

En forma muy gen6rica se presenta el origen de nuestra 
profesi6n, conlleva saber quienes han sido los pilares huma­
nos que con su esfuerzo han logrado que sea en la actualidad 
una necesidad para la buena marcha de los negocios. es decir 
conocer desde su inicio a la fecha. su desarrollo. 

Existen testimonios muy antiguos en el sentido de que -
la actividad contable se ha extendido desde 6pocas muy remo­
tas; que la Contabilidad o sus or!genes se remontan paralel~ 
mente a la integraci6n del hombre en una unidad social. ---­
Cre4ndose con ella la necesidad de aceptar un medio (escrit!!_ 
ra) que pueda conservar la historia de lo ocurrido en las 
transacciones comerciales por medio de cifras o signos. 

La tablilla de barro en la Mezopotamia constituye la m~ 
nifestaci6n del documento escrito más antiguo (6000 A.C.); -

. en las ruinas de Babilonia se han encontrado tablillas de ar 
cilla en las que se llevaban cuentas por lo que se les ha -­
comparado con los titulas de cr6dito actuales. 

En Egipto, los escribanos anotaban todos los hechos de_ 
su vida dom6stica y registraban todas las.entradas y gastos_ 
del soberano. teniendo en orden sus cuentas (~623 A.C.). 

En Grecia existe el testimonio de leyes que imponian la 
obligaci6n de llevar libros a los comerciantes sin determi--

. nar exactamente el tipo de libros ni la cantidad de ellos sin 
embargo encontramos aqu! una actividad comercial bien orga-­
nizada referente a la prestaci6n de dinero que era llevada -
en.un libro de ingresos y gastos por persona que se les cono 
cia con el nombre de banqueros. 
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En Roma con más claridad encontramos testimonios incon­
trovertibles de Contab~lidad llevada en forma de práctica do 
ble. 

Como consecuencia de las encomendadas luchas que carac­
terizaron la historia de Roma fué promulgada hacia el afio -­
(325 A.C.) la" Ley Paetelia Paperia ", que hacia nacer der~ 
chos y .obligaciones de los asuntos contables en esta ley, se 
admitió la comprobaci6n escrita por el acreedor con el consen 
timiento del deudor en el " Codex ", ,bastaba esto para que -
naciera la obligaci6n civil. 

Como conclusi6n de lo· antes expuesto puedo decir que -­
los romanos llevaban cuenta fiel de su Arca (Caja) y cuentas 
corrien.tes. dicho en otra forma que su patrimonio Activo y -
Pasivo podían ser precisados. 

En la edad media surgía la necesidad de una práctica -­
contable más adecuada con el desarrollo del intercambio co-­
mercial y crediticio. Tres ciudades italianas fueron el foco 
del surgimiento ~e una contabilidad a partida doble casi con 
las características que conocemos actualmente. 

La fuerza del comercio de la Revoluci6n Industrial, di6 
pie a la necesidad de una enseftanza de Contabilidad que deci 
didamente se ·inclina al perfeccionamiento de la partida do-­
ble. El pionero en el estudio de la Contabilidad con la ima­
gen clara de la partida doble fufi Benetto Cotr~glí Rangeo -­
italiano que escribi6 su obra: " Del comercio y del comer--­
ciante perfecto " en el afto ·1458 o sea 36 aftos antes de la -
publicaci6n del religioso " Fra Lucas de Pacciolo " siendo -
de este Gltimo el m6rito de consider4rsele el autor de la -
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partida doble, debido a la tardanza en imprimirsr la obra se 
le di6 el crédito al primero {año 1573). 

Se ha dicho inclusive, que dos comerciantes florentinos 
Pegolati y Di Uzzano escribieron el primer tratado de con--­
trol por partida doble, observando que en toda operacidn co­
mercial intervenían siempre dos factores. El hecho es, que -
si la obra de Pacciolo no es la primera escrita sobre la ba­
se de la partida doble, si es {al menos), el primer tratado 
impr.eso. 

A partir de la publicación de la obra de Pacciolo come~ 
zó el movimiento de la literatura contable que sirvi6 para -
propagar las técnicas contables e introducir una serie de 
inovaciones.-

Entre ellas podemos citar las publicaciones (año 1535)_ 
de la primera edición de Domenico Manzoni, afirmándose que -
fue el primer autor contador profeisonal, y que aunque copió 
capitulos enteros de Pacciolo se le reconoce el mérito de -­
llenar las lagunas dej ada.s por religiosos e incluir un juego 
de libros llenados por partida doble y la divisidn de traba­
jo. 

Por lo que respect~ al desarrollo de la Contaduría Pú-­
blica en México se citan los siguientes anteceden~es: 

Fundacidn de la primera escuela comercial en la ciudad'de Mé 
xico, llamada " Escuela Mercantil", en el año de 1845 su di­
rector fue don Benito León Acosta. En 1847 cerró sus puertas 
debido a la falta de fondos para seguir sosteniéndose. 

El 26 de enero de 1854 a iniciativa del Presidente Antonio -
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L6pez de Santa Anna, se crea " La Escuela Especial de Comer­
cio". Más tarde, por decreto Presidencial los alumnos de es­
ta escuela ten!an preferencia en los puestos de las oficinas 
de gobierno. 

En 1868 el 15 de julio se inaugura" La Escuela Superior de_ 
Comercio y Administraci6n" siendo Presidente Don Benito Juá­
rez. Se considera a esta escuela como el centro de estudios, 
base de nuestra profesión. Fué en 1871 cuando se formaliza-­
ron y reglamentaron debidamente los programas de estudios i!!_ 
partidos en la citada escuela creándose las carreras de "·E!!!. 
pleado Contador " y " Corredor Titulado ". 

De 1905 a 1906 se establecen los primeros despachos d~ Conta 
dores Públicos extranjeros. 

En 1907 se hac!a más notoria la necesidad de profesionales -
nacionales y el 25 de mayo del mism.o afio se lleva a cabo el_ 
primer exámen profesional de Contador Público, siendo ~l que 
lo presentaba. 

Don Fernando Diez Barroso. Con este acto viene a representar 
el inicio oficial de la Profesi6n en México. 

En.el mismo afio se constituye la Asociaci6n de Contado­
res Públicos Titulados. En 1923, cambia su nombre por el de_ 

" Instituto de Contadores Pt:iblicos Titulados de México "· 

El 11 de septiembre se establece la primera c4tédra de_ 
Auditoria en la Escuelá Superior de Comercio y Administra-­
ci6n. 

El Instituto de Contadores Pt:iblicos titulados de Méxi--
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co, queda constituida como Asociaci6n Civil, el 19 de febre­
ro de 1925. 

La Escuela Nacional de Comercio dependiente de la Facu! 
tad de Derecho y Ciencias Sociales fué fundada en el año de_ 
1929. 

De 1931 a 1940 se establecen los primeros despachos de_ 
mexicanos de Contadores Ptíblicos, siendo uno de los princip~ 
les el de Rafael Mancera Ort!z. 

La profesi6n adquiere el carácter legal que le otorga -
el artículo segundo de la Ley Reglamentaria de los artículos 
40 y SO constitucional en el año de 1944. 

Se fundó en el afio de 1948 el Instituto de Contadores -
Públicos en M6xico. 

El Instituto de Contadores PGblicos titulados de México 
cambia su denominaci6n en septiembre de 1955 por el que uti­
liz.a actualmente Instituto Mexicano de Contadores Ptíblicos. 
Se le considera actualmente, el 6rgano más importante de la 
profesi6n en nuestro país. 

El 21 de abril de 1959 por decreto Presidencial se crea 
la Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal. 

La Asociaci6n de Facultades y Escuelas de.comercio, Co~ 
tabilidad y Administracidn de la Reptíblica Mexicana, como 6I 
gano filial de Asociacidn Nacional de Universidades e Insti­
tutos de Ensefianza, Superior y cuyo objetivo era elaborar el 
aspecto académico del Contador Ptíblico fue fundada en el año 
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de 1960. 

Para esto, se estableció la división del doctorado en -
aquellas escuelas que contaban con todos los recursos para -
convertirse en_ facultades, importando cursos de postgrado - -
tendientes a crear el doctorado y la maestría o simplemente_ 
preparando especia1istas en las diversas ramas de la Contadu 
ría Pública. 

En esa misma época se empiezan a celebrar las convencio 
nes de Contadores Públicos, siendo la primera de ellas en la 
ciudad de México (1957) y posteriormente en Monterrey (1959), 
en Hermosillo (1961), en Guadalajara (1963), en Chihuahua, -
(1965), en México nuevamente (1967) y en Mazatlán en (1977). 

Las citadas convenciones tienen por objeto darle mayor_ 
difusión a la profesión del Contador Público en el ámbito s~ 
c!~l puesto que aan en la actualidad un amplio sector de la_ 
so~iedad desconoce el campo tan extenso en que se puede des~ 
rrollar el Contador Público. 

Sin ser interés de est~ tema; he pre~entado una breve -
historia de la Contadurla así como un resumen de lo más sobr~ 

saliente para poder entender la importancia y trascendencia_ 
que en la acualidad tiene. 

(2) Dlaz Guerrero Sergio. La Conta~ilidad 19~3. UNAM; 

. 1.'· .. ' 
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l. 3. ACTIVIDADES 

CAMPO DE ACTUACION. 

Para terminar este breve tema, es conveniente dejar es­
tablecido los campos de actuaci6n de.l Contador Público, to- -
mando en conside1:aci6n la posisi6n que guarda como profesio­
nal. 

CONTADOR PUBLICO.INDEPENDIENTE: 

Todo aquel profesionista que pretende proporcionar sus_ 
servicios a través de un despacho, tendrá que tener una has­
.ta experiencia, ya que por exigencias del público sus conocí 
mientos deberán abarcar todas las áreas. 

Entre éstas se distingue principalmente la auditoria, -
ya que generalmente los servicios del Contador son contrata­
dos para realizar esta actividad de vital importancia para -
la entidad econ6mica ia cual desea saber acerca de su situa­
ción financiera a una determinada fecha. 

ASESOR DE EMPRESA: 

Es aquel profesionista que va a prestar sus servicios -
a una empresa asesorándola para cualquier problema que ten-­
ga, sea de tipo financiero, fiscal de tipo contable, admini~ 
trativo, etc. 

ASESOR DEL INVERSIONISTA: 

Es .el Contador Público que asesora a una empresa o alg.!:!, 
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na persona física, para adquirir alguna inversión, o inver-­
tir su capital para que este crezca.-

ASESOR FISCAL: 

El Contador PGblico independiente presta el asesoramien 
to fiscal y concretamente la determinaci6n que hasta el Con­
tador Pt:iblico sobre el impuesto justo y equifativo de tal -­
ferina que ao perjudique a su cliente, ni dañe la actividad -
social y econ6mica del estado al recibir éste, menos ingre-­
sos de los que en realidad le corresponden. 

ASESOR FINANCIERO: 

Es el profesionista que presta el asesoramiento q ue se 
le proporcione a los Ejecutivos en obtenci6n de un mejor re~ 
dimiento de los recursos económicos con que cuenta la empre­
sa. Esto implica conocer la situaci6n financiera de la empr~ 
sa, magnitud y volumen de las operaciones, recursos con que_ 
se cuenta y necesidades que se deban cumplir.principalmente. 

ASESORIA CONTABLE: 

Es el profesionista que presta ~us servicios para que -
el contador seleccione el sistema de contabilidad adecuado y 

que deba ser implantado para proporcionar la suficiente in-­
formaci6n correcta sobre la contabilidad y sus principios en 
los cuales se deben basar. 

AUDITOR DE ESTADOS FINANCIEROS: 

Esta actividad es desarrollada por el Contador PGblico_ 
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independiente y consisten sus funciones en la revisi6n o exa 
men de los Estados Financieros en conjunto o de una parte de 
ellos por medio del análisis, comprobación y valuaci6n de c~ 
da uno de los renglones que los integran, con el fin de obt~ 
ner pruebas suficientes qte sirvan para dar una opinión sobre 
la situaci6n financiera que presentan dichos estados; así c~ 
mo para proporcionar una informaci6n, financiera, lo m4s ra­
zonable, correcta y veríaica que sea posible. 

AUDITOR DE TRABAJOS ESPECIALES: 

Es contratado para realizar·diferentes trabajos especi! 
les como anteriormente ya lo mencionamos. Como asesoTamiento 
financiero, asesoría contable, asesor fiscal o para elaborar 
su Dictamen para efectos fiscales. 

CONTADOR PUBLICO EN UNA EMPRESA: 

Su principal funcidn es el de proporcionar informaci6n_ 
de tipo contable a la Dirección sobre la Empresa e implantar 
un sistema contable de acuerdo a la naturaleza de las opera­
ciones, asesorado para controlar las transacciones. 

PRESUPUESTOS: 

El Contador PGblico en el frea de presupuestos se puede 
encargar, ya sea como independiente o contratado pór la Em-­
presa, se encargar4 de elaborar el presupuesto anual para -­
los Directores de la misma. 
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CONSULTORIA ADMINISTRATIVA. 

El que aplica sus conocimientos administrativos y cont~ 

bles, los cuales le permiten estructurar la organizaci6n de_ 
la empresa a fin de que administre y realice en forma eficaz 
que se lleven a cabo los objetivos planeados. 

AUDITORIA INTERNA: 

A las empresas en continuo crecimiento se les presenta_ 
el problema de tener una vigilancia dentro de sus distintos_ 
departamentos. Esta .labor de vigilancia es encomendada al --
4rea de auditoria interna, la cual se define como una activ! 
dad de evaluaci6n independiente dentro de una organizaci6n,_ 
dedicada al análisis de la Contabilidad, de las finanzas y -

de.las demás operaciones como base de un servicio a la Direc 
ci6n. 

CONTADOR PUBLICO EN I.A DOCENCIA: 

Prepara academicamente a los futuros profesionistas de 
la Contaduría Pública y Administracidn de Empresas, a fin de 
que 6stos tengan la capacidad suficiente para cumplir con -­
la parte que les corresponde dentro del desarrollo econ6mico 
del país. 

C_ONTADOR PUBLICO COMO INVESTIGADOR: 

Dentro del área, la investigaci6n es también importan-­
te. El Contador Público Catedrático tiene por necesidad de -
buscar nuevas t6cnicas, procedimientos y métodos que sirvan 



13 

al avance cada ve~ mayor de la profesión. (3) 

(3) Goldoracena Castelan Víctor. 
Actuaci6n Profesional y Preparaci6n Acad~mica del Conta­
dor P6blico en la Actualidad 
1978 UNAM. 



TEMA II 
.... 

L A A U D I. TO R 1 A 
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2.1. ANTECEDENTES 

Originalmente, el. m~todo básico de realizar una audito­
ría fue verificar los libros y registros de una Empresa. Es_ 
probable que cuando los negocios empezaron a crecer introdu­
ciendo los sistemas de pruebas y muestreos. Con el transcur­
so del tiempo los Egipcios desarrollaron un sistema simple -
de control interno, en Grecia y Roma, se implantó el sistema 
de hacer dos revisiones en los registros llevados por emple~ 
dos públicos y la obligaci6n, al finalizar su período como 
trabajadores del gobierno, de preparar en fonna clara y pre­
cisa el ~stado de sus ventas. 

Los descubrimientos de los investigadores y arque61ogos 
ponen en manifiesto que en materia de registros contables -­
los romanos no conocían y no usaban el sistema de partida d~ 
ble, ni nada que se le asemejara. Los orígenes de este siste 
ma lo atribuyen a la Italia Medieval. 

La creaci6n del sistema de la partida doble fue funda-­
mental para la Auditor!~ ~l registro de la causa y el efecto 
nos facilita comprobai la" corrección de las cuentas, lo 4ue_ 
a su vez, significa tener los Estados Financieros con mayor_ 
facilidad. Hoy en día, no se puede pensar en un buen sistema 
de control interno sin la implantaci6n de la partida.doble -
(8) 

(8) El Comit~ Especial del Instituto Americano de Contadores 
Público. 1978. 
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DESARROLLO HISTORICO 

No existen datos suficientes para determinar con toda -
claridad el desarrollo que tuvo la profesión con anterioridad 
al siglo XX, pero se piensa que se trató de una persona de -
fama por la destreza técnica en su trabajo, lo que mereci6 -
ser consultado por varios comerciantes sobre la manera de re 
gistrar sus operaciones. 

Fue en Venecia en el año de 1581, donde tuvo lugar la -
fundación del primer colegio de Contadores. El curso de la -
carrera consistía en un aprendizaje de seis años bajo la su­
pervisión de un contador para que al finalizar se le examina 
ría y en caso de aprobar, se convertiría en un Contador Prác 
tico. 

El directorio universal Británico publicado en 1770, i~ 

clucía los nombres de cinco contadores; posteriormente, en -
el año de 1799 el directorio de Londres publicaba los nom--­
bres de once, y para 1822 ya contaban con· setenta y tres nom 
bres anotados. 

La primera asociación de Contadores Profesionales se -- -· 

cre6 en la Gran Bretaña, en los Estados Unidos de Norteam~ri 
ca, durante el ano de 1822, se func6 en Nueva York lo que p~ 
rece ser la primera Asociación de Contadores de América, con 
el título de Instituto de Contadores y Tenedores que mas ta~ 
de, se modificó para quedar solo como Instituto de Contado~­
res. En el afto de 1923 se fund6 el Instituto Mexicano de Co~ 
tadores Pdblicos ~e México, desde esa fecha hasta nuestros -
días. 

Fue en el año de 1939 cuando el Instituto de Contadores. 
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Pdblicos.de M~xico editó el folleto titulado La Certifica--­
ción de Balances para fines de Inscripción y Cotización de -
Valores. Poco después, el nuevo Instituto publicó una tradu~ 
ción hecha por los Sefiores Rafael Mancera O. y Luis Ruiz de_ 
Velazco. El título de esta publicación fue Ampliación de los 
Procedimientos de Auditoría y de acuerdo con el pensamiento_ 
dominante en aquella época en los E.E.U.U. el folleto de re­
ferencia ponía énfasis muy particularmente en los procedi--­
mientos adicionales q~e se recomendaban en la profesión. 

En los comienzos de la auditoria, los dictámenes consi~ 
tían en una firma y un titulo, al.fin de la presentación del 
Estado. Algunos llevaban notas como: "Salvo, error y omisión" 
o "Auditado y Encontrado Matemáticamente Correcto" o "Certi­
ficado de ser cierto". 

Desde el año de 1900, la forma básica de una opinión 
corta era similar a la siguiente: Certificamos es en nuestra 
opinión, en enviado verdadero y correcto de la condición fi­
nanciera de la Compaiiia ux", hasta el 31 de diciembre de 
y Estado de Pérdidas y Ganancias que le acompaña está corref 
to. La forma anterior omitía la frase "En nuestra opinión". 
(9) 

Por lo tanto, el trabajo del auditor para que sea útil_ 
necesita proyectar confianza al públic~ en general, logránd~ 
se mediante la capacidad profesional e independencia mental; 
~ara el logro de esta exigencia del público del Instituto M~ 

:cano de Contadores Públicos y Asociación Mexicana de Cont~ 
dores Públicos, han adoptado.un ~6digo de Etica Profesional_ 
en donde se establecen reglas especificas relativos a la in~ 
dependencia del auditor, del Contador Público como Auditor -

(9) Rev·ista Los Antecedentes de la Auditoria. 
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Externo e Independencia Mental. 

La Asociaci6n Mexicana de Contadores Públicos también -
contempla a través de su c6digo de Etica•Profesional en que_ 
.situaciones un Contador P!iblico no posee " Independencia Men 
tal" en los siguientes artículos. 

Art. 20.- Libertad para contratar.- El Contador Público, tie 
ne libertad de aceptar o rechazar los asuntos en -
que se solicite su intervenci6n iin necesidad de -
expresar los motivos de su resoluci6n, salvo en el 
caso de que el nombramiento sea por razones de se~ 
vicio social, en los que la declinaci6n debe ser -
por causa justificada. No aceptará trabajos en los 
que pudiera ver menoscabada su libertad de crite-­
rio o de actuaci6n por motivos de amistad parente~ 
co u otros. No.deberá hacerse cargo de una rela--­
ci6n profesional sino cuando tenga libertad moral 
por realizarlo. 

Art. 26.- Formaci6n de Clientela.- Para la formación decoro­
sa de clientela el Contador Pablico debe cimentar_ 
una reputaci6n de capacidad profesional y de honr~ 
dez. Debe comprender que la amistad y el parentes.­
co son fuentes de trabajo, pero que jamás deberá -
abusar de la primera para que se le quite·el traba­
jo en los cuales su opini6n pudiera ser sospechosa 
por Intima que sea la relaci6n que los ligue. Se_ 
considera que el parentesco hasta el tercer grado_ 
en linea colateral y en cualquiera en linea verti­
cal, son impedimentos para la emisi6n de opiniones 
profesionales independientes. 
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Las relaciones .políticas y de amistad deberán de ser - -
cuidados con igual celo, procurando el profesional conservar 
la dignidad y el respeto propios, considerando que su opi--­
ni6n profesional.puede ser puesta en tela de juicio por ter-
ceros. 

NORMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL TRABAJO 

Por la importancia que tienen en el desarrollo y culmi­
nación de la auditoria de Estados Financieros se han estable 
cido tres normas especificas relativas al desarrollo del tra 
bajo de Auditoría. 

a).- Planeacidn y Supervisión.- Es recomendable que el_ 
auditor al iniciar sus trabajos haga una adecuada planeaci6n 
del trabajo que va realiz~r con la idea de preveer cuales -­
procedimientos y t6cnicas de auditoria van a emplearse, con_ 
extensión y oportunidad se apl~carán éstos y que nivel de 
~ersonal requiere para estar en condiciones de ofrecer un -­
buen servicio. 

Durante el desarrollo de los procedimientos de audito-­
ría hay trabajos que no requieren la capacidad profesional -
del auditor y pueden ser desempeftados por ayudantes, pero C.2, 

mo la delegaci6n de funciones no libera al profesionista de_ 
su responsabilidad es indispensable realizar una adecuada s~ 
pervisi6n que permita orientar y dirigir a los ayudantes en_ 
la ejecución del trabajo y cerciorarse de la efectividad de_ 
lo que realizan y de la autenticidad de los resultados que -
obtienen a través de !l. 

b).- Estudio y Evaluación del Control Interno.- Cuando_ 
el auditor efectaa el estudio del control interno, se refie­
re básicamente al análisis y comprensi6n del plan de organi-
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zaci6n y de los métodos y registros que producen la informa­
ci6n financiera que ha de dictaminar, con base en ésto efec­
tua una evaluación del control interno donde deberá determi­
nar las deficiencias, calificarlas en cuanto a su gravedad y 

repercusiones permitiéndole así establecer el alcance de su 
trabajo en relación a las condiciones encontradas. 

c).- Obtención de evidencia suficiente y competente. Al 
opinar el Licenciado en Contaduría sobre la razonabilidad de 
las cifras de los estados financieros que ha de dictaminar,_ 
su opinión debe estar respaldada por elementos de juicio y -

certeza. razonables, ya sea por los resultados de una prueba_ 
o por la consecuencia de los resultados de varias pruebas -­
llega a la conclusión de que los hechos que se están juzgan­
do, han quedado satisfactoriamente comprobados. 

La evidencia comprobatoria también debe ser competente, 
es decir, debe estar enfocada a aquellos hechos, circunstan­
cias o criterios que realmente tienen importancia en rela--­
ci6n con lo examinado, la reunión de estos dos elementos: r­

Evidencia Suficiente (característica cuantitativa) y Eviden­
cia Competente ( característica cualitativa ) proporciona al 
auditor la conexión necesaria para tener base objetiva en su 
examen, sin embargo el auditor deberá guiarse por los crite­
rios de importancia relativa y riesgo probable. 

Se.eice que una partida tiene importancia relativa cua~ 
do un cambio en ella pueda modificar sustancialmente la in-­
terpretación de la inform.aci6n financiera y el riesgo proba­
ble se refiere a la posibilidad de error que pude represen-­
tar la carencia de ciertas partes de la evidencia, dada la 
naturaleza de la partida que se pretende comprobar. 
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NORMAS DE DICTANEN E INFOR.\L\CION. 

¿Qué se eitiende por opini6n?.- "Es el.documento for­
mal suscrito por el profesional conforme a las normas de su 
profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultados del 
examen realizado sobre los estados financieros de su clien-­
te". 

Existen dos tipos de informes en los cuales un auditor_ 
opina sobre el resultado de su examen en los Estados Finan-­
cieros estos son: El Informe Largo y El Informe Corto. 

El Informe Largo contiene una narraci6n amplia de las -
actividades de la compañfa de las pruebas aplicadas a las -­
cuentas, análisis de los estados, estad!sticas de la opera-­
ci6n, clase de trabajo desarrollado, Et:c. 

El Informe Corto es una opinión ya estandarizada, que -
se refiere concreta y brevemente a los Estados Financieros -
Auditados. 

El objetivo primordial de la Auditoría de Estados Finarr 
cieros es culminar con la emisión de un dictamen o informe. 
Este al ser el producto ter11inado profesional que presta -­
sus servicios debe apagarse a las reglas mínimas que garan­
ticen la calidad del trabajo, pues a trav~s de 6ste es como 
el público y el cliente se ·dan cuenta del trabajo que queda 
a su alcance a estas reglas mínimas son las denominadas No~ 
mas de Dictamen e Información y son las que se exponen a -­
continuación. 

A).- -Aclaraci6n de la relación con los ~stados finan-­
cieros y responsabilidad asumida respecto a ellos. 
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En todos los casos es necesario que el licenciado en -­
Contaduría identifique la relación que guardan con él los -­
Estados Financieros que dictaminó, seftalando cual es su res­
ponsabilidad y su opinión, respecto a este y en su caso las 
limitaciones importantes que haya tenido su examen, también_ 
es conveniente que el auditor se limite a expresar el hecho_ 
de que ha examinado los Estados Financieros, de que ese exa­
men fue practicado de acuerdo con .las normas de auditoria y_ 
que empleó todos los procedimientos que consider6 necesarios 
de acuerdo a_las circunstancias. 

B).- Aplicación de principios de Contabilidad general-­
mente aceptados.- Con la idea de unificar criterios, al Ins­
tituto Mexicano de Contadores Públicos por medio de su comi­
sión de principios de Contabilidad, ha establecido una serie 
de criterios, a los cuales debe apegarse el Licenciado en -­
Contaduría, para eliminar discrepancia al preparar y rendir_ 
información financiera. Por otro lado, solamente el hecho de 
que todos los estados financieros son preparados con base en 
dichos principios de Contabilidad hace posible la compara--­
ción entre Estados Financieros de diversas empresa. 

C).- Consistencia en la aplicación de los principios de 
Contabilidad. Para que haya manera de que la información fi­
nanciera pueda ser comparable con.ejercicios anteriores y -­

posteriores, es necesario que se consideren las mismas bases 
de aplicación de principios de Contabilidad, es conveniente_ 
que que el audito.r declare esplicitamente si (Sstos fueron -­
aplicados consistentemente en relación con el período ante-­
rior, en caso de haber cambios debe aclarar expresamente la_ 
naturaleza de los cambios, Habidos en su opinión respecto a­
su conveniencia y adecuación y el efecto neto cuantificado -

.• 
de la inconstancia. 
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D).- Suficiencia de las declaraciones informativas. Los 
Estados Financieros son declaraciones .informativas de una e~ 
presa respecto a los componentes ae su posici6n financiera -
de los resultados de su~ operaciones. Estos Estados Financi~ 
ros se forman de: Tttulos, rubros, clasificaciones, descrip­
ciones agrupaciones de cifras, totales y subtotales, notas ~ 

explicativas, etc. Estando el auditor obligado a verificar -
que los estados financieros tengan la información suficien-­
te. 

·E).- Salvedades.- Puede suceder que en el examen reali­
zado por el auditor se presente ciertas deficiencias en la -
entidad sujeta a estudio debido a diversas .causas, pero que_ 
no nulifican el cuadro general que los estados financieros -
proporcionan, en tal caso el auditor puede hacer excepciones 
parciales o salvedades a las afirmaciones básicas del dicta­
men. 

Al hacer una salvedad el auditor debe expresarla con -
toda claridad, diciendo los motivos que se tienen para ha-­
cer esa excepción: 

Del mismo modo debe expresar para conocimiento y crit~ 

rio de sus lectores, cual es la importanci~ relativa que -­
tienen la excepci6n de los Estados Financieros.· 

F).- Abstenci6n de opinión.- Por 6ltimo puede suceder -
que el auditor no se encuentra en condiciones de expresar -­
una opinión que reuna los requisitos profesionales necesa--­
rios: 

Cuando el alcance del dictamen ha sido limitado en for­
ma importan~e ya sea por el propio cliente o por las circuns 
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tancias, como pueden ser las deficiencias del control inter­
no o los asuntos pendientes de resolución de los que no se -
conocen el efecto de que puedan tener sobre éste, o bien, -­
cuando aplicando los procedimientos que se consideraron ade­
cuados no se obtuvieron elementos de juicios necesarios para 
fundamentar una opini6n. 

En estos casos el Auditor d~be hacer comentarios sobre 
algún elemento. parcial de los Estados Financieros sobre los 
que sí estén en condiciones de op.inar desde luego indicando_ 
que se trata de algunas partidas, y no de Estados Financie-­
ros tomados en conjuntos. (14) 

(14) Ins ti tu to Mexicano de Contadores Públicos. 
Normas y Procedimientos de Auditoría. 
1978. 



2.5.- DI V E R SO S. TI POS DE 

A'u DI TO RIA 
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DIVERSOS TIPOS DE AUDITORIA. 

2.- Auditoría 
3.- Auditoría 
4.- Auditoría 
s.- Auditoría 

1.-. Auditoría Externa.- Probablemente la actividad que más­
caractriza al Contado P6blico, es la auditoría externa. Los 
accionistas, inversionistas, acreedores y el fisco requie -
ren de informaci6n independiente sobre la confiabilidad de­
las cifras que aparecen en los Estados Financieros de una -
entidad y este servicio lo proporcionan los auditores exteL 
nos que realizan en examen de los Estados Financieros, cuyo 
principal objetivo es rendir una opini6n profesional inde -
pendiente (mediante un documento llamado dictamen), sobre la 
razonabilidad con que éstos presentan la situaci6n financie­
ra y los resultados de las operaciones de una empresa, de 
acuerdo con principios de Contabilidad, aplicados sobre ba -
ses consistentes. 

Para estar en condiciones de emitir su opini6n en forma 
objetiva y profesional, el auditor tiene la responsabilidad­
de reunir los elementos de juicios suficientes que le perti­
tan obtener, con certeza razonable, la convicci6n de la au -
tenticidad de los hechos y los fen6menos que los Estados Fi­
nancieros reflejan, para esto el auditor debe aplicar los --
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procedimientos de la Auditoría que considere necesarios de -
acuerdo con las circunstancias especificas del trabajo, con 
la oportunidad y alcance que juzgue conveniente en cada ca--
so. 

El resultado.de la aplicaci6n de procedimientos de audi 
toria debe plasmarlos en papeles de trabajo, los que consti­
tuyen la evidencia de la labor realizada. 

Los papeles de trabajo son propiedad exclusiva del audi 
tor, pero la informaci6n contenida en ellos, por ser del --­
cliente es de carácter confidencial y su uso está restringi­
do por el secreto profesional, según los lineamientos del -­
C6digo de Etica profesional. 

Dado que no es práctico revisar la totalidad de las op~ 
raciones de una empresa, e' auditor debe aplicar sus proce-­
dimientos en base de pruebas selectivas, consignando en sus 
papeles de trabajo.el método de selecci6n y las partidas se­
leccionadas. 

El auditor debe asesorarse de expertos ingenieros, peri 

tos valuadores, etc. En aquellos aspectos fuera de su compe­
tencia, cuya informaci6n sea necesaria para la obtenci6n de_ 
evidencia que le permita reunir elementos de juicio suficien 
te sobre dichos aspecto~. 

El examen de Estados Financieros no está orientado a -­
descubrir fraudes u otras irregularidades similares. Sin em­
bargo, si llegara a descubrir los deberá reportarlos y en ca 
so de ser significativos emitirá su opinión. 
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2.- Auditoria Interna.- Dentro de una organizaéi6n se encar­
ga de la'revisi6n de la Contabilidad, finanzas y otras oper!_ 
ciones como base de servicios a la gerencia, sus funciones -
principales son medir y evaluar la efectividad de otros con­
troles. 

·El auditor interno tendrá facultad ilimitada y plena -­
libertad para evisar y evaluar pollticamente, procedimientos 
y registros; pero esta revisi6n y evaluaci6n no releva de -­
ninguna manera. a otras personas dentro de la propiedad empr~ 
sa, de responsabilidades que les hayan sido asignadas. 

La. auditoria interna no es una funci6n -de l!nea en la -
organizaci6n, es una funci6n de asesorlas a la direcci6n a -
nivel staff. Por lo consiguiente; no ejerce autoridad direc­
ta sobre otros departamentos de la empresa, cuyas activida-­
des se revisan~ 

Para proporcionar un mejor servicio a la direcci6n (as~ 
sorias) el auditor deberá participir en actividades tales co 

_mo: 

a).- Revisar y evaluar la estabilidad eficiencia y el -
correcto· empleo de los controles contables financieros y de_ 
operacion. 

b) .- Determinar el grado de acatamientos de las políti­
cas, planes y procedimientos establecidos. 

e).- Determinar el grado que los activos de la compafiía 
están debidamente registrados en Contabilidad as! como las -
clases de resguardo que deberán tener. 
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d).- Determinar la precisi6n y veracidad de la Contabi­
lidad y de cualquier otra clase de registros que tengan en -
uso en la organizaci6n. 

e).- Valorar la calidad de ejecuci6n en el ·desempei\o de 
responsabilidades asignadas. 

INDEPENDENCIA 

La Auditoria interna deberá tener la independencia nece 
saria para apreciar y criticar-constructivamente todos los -
aspectos relacionados con la empresa, ast como no tendrá la_ 
influencia subjetiva de otras personas. 

3.- Auditoria Operativa.·- De acuerdo con el bolet!n No. de 
la Comisión de Auditoria Opera~ional tenemos el siguiente con 
cepto. . 

Por auditoria operativa debe entenderse el servicio adi 
cional que presta el Contador Pijblico carácter de auditor -­
externo, cuando en forma coordinada con el examen de Estados 
Financieros examina ciertos aspectos administrativos con el_ 
propósito de lograr incrementar la eficiencia y eficacia op~ 
rativas de su cliente a través de proponer las recomendacio­
nes que considere necesarios~ 

En el examen de Estados Financieros se adopta dicho es­
tudio en su enfoque de contabilidad sobre registros que pro­
ducen la informaci6n financiera sobre la que se va ª. dictami 
nar, en cambio en la auditoría operativa se promueve eficie~ 
cía y se aumentan ingresos, mediante procedimientos para re­
bajar costos y gastos. simplificar tareas, r~~ucir desperdi­
cios y tiempos ociosos. 
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Las principales herramientas con las que cuenta el audi 
tor operativo son: 

a).- Su examen de control interno que a primera vista -
lo lleva a profundizar investigaciones en base a la importa~ 
cia o riesgo probable. 

b).- La informaci6n contenida en los Estados Financie-­
ros y en los papeles de trabajo de más informaci6n resultan­
te de técnicas analíticas comparables, como son: razones fi­
nancieras, análisis de variaciones, análisis de correlaci6n 
referidas al costo-utilidad-volumen operacional, etc. 

4.- AUDITORIA OPERACIONAL 

En .la opino6n de la Comisi6n de Auditoría Operacional -
del Instituto Mexicano de Contadores POblicos el concepto -­
de ésta es muy similar al de auditoria operativa, con la di­
ferencia fundamental, de que la primera puede ser realizada_ 
por el Contador POblico y la define de la siguiente manerai 

Auditoría Operacional es la revisi6n de aquellas opera­
ciones de la empresa con el fin de determinar su eficacia -­
y eficiencia, involucra el análisis estudio y síntesis de -­
las actividades derivadas de la utilizaci6n de los elementos 
materiales humanos y técnicos aplicados a una área espec!fi 
ca de la empresa. 

En Auditoria operacional se considera una operaci6n al_ 
conjunto de actividades orientadas hacia un fin particular­
como vender, producir, comprar, administrar, cobrar, etc., -
El estudio de ~stas actividades se hace también determinando 
si el personal que las realiza tiene capacidad para ejecuta~ 
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la. 

El auditor operacional debe estar en constante búsqueda 
de oportunidades para promover y aumentar la eficiencia en -
los controles operativos y la realización misma de las oper~ 
ciones. 

Las limitaciones que puede tener el conta dor público -
para llevar a cabo su trabajo. se debe .a que e_l campo de la_ 
auditoria operacional es tan amplio que en un momento dado -
este encontrar4 obst4culos al realizarlo. puesto que no exi~ 
te un patr6n o metodología para llevarla a cabo, por lo cual 
se debe tener una actitud mental positiva asl como una inde­
pendencia de _criterio para salir adelante en este campo, ad~ 
mls de la imperiosa necesidad que se presenta en ocasiones -
para asesorarse de otros profesionistas que le permitan lle­
var a.cabo su actividad. 

Un punto importante de la auditoria operacional es que_ 
ésta debe orientar sus objetivos a la revisión de las opera­
ciones dentro de una organización y no de los departamentos_ 
ni de las personas. ésto indica que el auditor al hacer su -
análisis operacional lo hace en foTDta horizontal o vertical, 
puesto que revisidn de operaciones no tienen como objetivo -
juzgar a las personas. 

S.- AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

"La Auditoria administrativa se define como el examen -
comprensivo y constructivo de la estructura de una empresa,_ 
de una.instituci6n. de una seccidn de gobierno o cualquier -
parte de un organisao en cuanto a sus planes y objetivos sus 
mEtodos y controles. su foraa de operacidn y sus facilidades 
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humanos y ftsicos" (15) 

"La medici6n de la actuaci.dn de la gerencia est4 justi­
ficada en sus operacio~es y bta no quiere_ decir simplemente 
que todas las operaciones est4n respa~dadas completamente -­
por documentos, sino que la operacidn en su ori¡en haya obe­
decido, a una finalidad especifica para solucionar un·probl~ 
ma de la administraci6n con la·relaci6n a los objetivos". 

"La auditoria adminbtrativa es la revisi6n objetiva, -
metddica, y completa de la satisfaccl6n de los objetivos in!_ 
titucionales, con base a los niveles jer4rquicos de la empr~ 
sa, en cuanto a su estructura y la participacidn individual_ 
de los integrantes de la insti tucidn". (16) 

De las definiciones anteriores se concluye:, 

Se lleva a cabo una revisidn y consideraci6n de la org~ 
nizacidn con el fin de precisar; .pErdidas y deficiencias, m~ 
jores métodos y formas de control, operaciones mas eficien-­
tes, mejor utilizaci6n de recursos flsicos y humanos, etc •• 
(17). 

(lS) Williaa P. Leonard 
(16) LC Y LAE JosE Antonio Fern&ndez Arena. 
(17) LC. Juan Carlos Zaraaoza Bocordo. 

La Importancia del Control Interno en la Auditoria. 
(1981). 
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3.1.- LA ENTIDAD ECONOMICA. 

CONCEPTOS. 

La empresa es una entidad econ6mica y social en la cual 
se coordinan los factores de producci6n con un fin determin~ 
do que es el de comprar, vender y transformar los artículos­
de primera necesidad y de lujo. Actualmente las entidades 
econ6micas o empresas están constituidas en la mayor parte -
de los casos, contando con la participaci6n de varias perso­
nas que aportan un cierto capital. 

En la actualidad se pueden distinguir ciertos tipos de­
entidades econ6micas o empresas. 

A).- Individuales o Colectivas.- Son constituidas por -
el número de socios que la integren. 

B).- Privadas y Públicas.- De acuerdo al origen de su -
capital. 

C).- Lucrativas o de Servicios.- De acuerdo al servicio 
que preste la Entidad. 

D).- Comerciales e Industriales.- De acuerdo a su giro­
de venta. 

La Entidad Econ6mica o Empresa est& integrada por su 
personalidad jurídica y económica de la cual se obtienen los 
satisfactores de acuerdo al giro de producci6n para distin -
guirse a la clasificaci6n antes mencionada, propia e indepe~ 

diente y al n6mero de perso~as que la constituyen. 
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LA SOCIEDAD ANONIMA COMA ENTIDAD TIPO: 

La Sociedad Anónima.- Es aquella que exista bajo una -­
denominaci6n social y se compone de. socios cuyas obligacio -
nes se limitan al pago de sus acciones. 

La Sociedad tiene personalidad jurídica propia y distin 
ta a la de los socios. 

La sociedad se constituye ante un notario p6blico y en­
la misma forma se har6n constar sus modificaciones. 

La escritura constitutiva de una sociedad deberá conte­
ner ~ntre otros puntos: 

l.~ El noabre, nacional~dad y domicilio de las personas 
físicas o morales que constituyan la sociedad. 

z.- El objeto de la sociedad. 
3.- Su raz6n social o denominaci6n 
4.- Su duraci6n 
s.- Importe de Capital Social 
6.- El doaicilio de ·la sociedad 
7.- La manera confonae a la cual haya de administrar la 

socieda.d y ·las facultades de los administradores. 
S.- El nombramiento de los administradores y la desig -

nación de los que han de llevar la firma social. 
9.- La manera de hacer la distribución de las utilida -

des y p6rdidas entre los miembros de la sociedad. 
10. - El iaporte de fondo de .reserva. 
11.- Los casos en quela sociedad haya de disolverse ant! 

cipadaiaente. 
12.- Las bases para practicar la liquidaci6n de la socie 

dad y el modo de proceder a la elecci6n de los li -
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quidadores, cuando no hayan sido designados antici­
padamente. 

Adem!s de lo anterior deber& contener la autorizaci6n -
de la Secretaría de Relaciones Exteriores, así como el impo~ 
te de los derechos pagados por dicha autorizaci6n. 

Y la leyenda de sumisi6n de extranjeros que est6n como­
socios a las leyendas mexicanas y por lo cual se sujetaran -
al Reglamento de la Ley Org,nica de la Fracci6n I, del artí­
culo 27 de la Constituci6n General de la Rep6blica. 

Todos estos requisitos y las dem&s reglas que se esta -
blezcan en la escritura sobre organización y funcionarniento­
de la ~ociedad, constituirán los estatutos de la misma. 

Requisitos generales para el funcionamiento de una so-­
ciedad. 

1.- Acuerdo de las personas que van a integrar la soci~ 
dad. 

z.- Permiso de la Secretaría de Relaciones Exteriores -
para su constituci6n.-

3.- Escritura ante el Notario P6blico. 
4.- Orden judicial de Inscripción. 
s.- Inscripci6n de la escritura en el registro p6blico­

de la propiedad - Secci6n Comercio. 
6.- Inscripci6n de la Secretaría de Hacienda y Crédito­

P6blico solicitando a la vez su Registro Federal 
del Contribuyente. (Una vez otorgado dicho registro 
se proceder6 a solicitar la autorizaci6n oficial 
de los libros de contábilidad que establecen las 
leyes respectivas). 

7.- Registro en la Tesorería del Distrito Federal o en-
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la tesorería del Estado que corresponda al domici -
lio de la empresa para la cual la tesorería otorga­
rá cédula de empadronamiento. 

8.- Registro de Estadística en la Secretaría de Progra­
mac~6n y Presupuesto. 

9.- Solicitud de Licencia Sanitaria ante la Secretaría­
de Salubridad y·Asistencia. 

10.- Inscripci6n en la C&mara de Comercio o de la Indus­
tria seaán el giro que lecorresponda. 

11.- Inscripci6n como- patr6n ante el Instituto Mexicano­
del Seguro Social, en el caso de existir.trabajado-
res. 

12.- Inscripci6n en el Instituto del Fondo Nacional de -
la vivienda para los trabajadores como patr6n, en -
caso de existir trabajadores. 

OBJETIVOS QUE PERSIGUE LA EMPRESA. 

A). Debe servir a los consumidores poniendo a su alcan­
ce en las mejores condiciones sus productos. 

B). Debe dar a los inversionistas en compensaci6n por -
el capital ·que hayan invertido una ganancia razona• 
ble. 

C). Debe dar al gobierno en foraa razonable el apoyo 
indispensable para que lesea posible crear el am 

.... ~ biente necesario para su empresa (impuestos) • 

D) • A los productores y trabajadores se l.es debe dar 
una ganancia legitímamente justificada. {18) 

(18). C.P. Antonio M6ndez V. 
C.P. Jes6s M6ndez V. 
Instrwnentos y. Procedimientos Métodos y Técnicas. 
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LA INFCRMACION FINANCIERA. 

La Contabilidad y los Estados Financieros. 

El aprovechamiento 6ptimo de los recursos con los cua -
les satisface el hombre sus necesidades, requiere de un ade­
cuado control de los mismos, que asegure su m's conveniente­
utilizaci6n y le de la oportunidad de evitar que se desperd! 
cien. 

Este control implica tomar nota de cada una de las 
transacciones que con los bienes econ6micos se realicen,­
hacer grupos que contengan.operaciones del mismo g~nero y d~ 
terminar el volumen con que llega a realizarse cada tipo de­
operaci6n. 

La Contabilidad constituye, precisamente el medio de 
controlar dichas transacciones cuyas características son su~ 
tancialmente econ6micos, lo cual ha dado lugar a que se con­
sidere que la informaci6n que proporciona es econ6mica, por~ 
lo que resulta indispensable hacer notar. antes de intentar­
la elaboraci6n de un concepto acerca de lo que debe entender 
se por Contabilidad que: 

En la economía capitalista la combinación de los facto­
res de la producci6n, se desarrolla teniendo como base funda 
mental los .importes monetarios de dichos factores y no su va 
lor econ6mico. 

La Contabilidad capta 6nicamente el efecto financiero -
de las t ransacc,iones efectuadas con bienes económicos. 

Por lo anterior la Contabilidad puede ser descrita de -
la siguiente mane~a. 



C O N T A B I L I D A D 

~todos 

Ier Objetivo 
Registro, clasifi 
caci6n y resunen­
de 

Todas y cada ma­
de las operacio -
nes que realice -
la empresa que 

Procedimientos 

Instrunentos· 

2do. Objetivo 
Obtenci6n de In­
fonnaci6n finan­
ciera relativa a: 

a) La situaci6n­
en la que se en­
cuentra la em -­
presa. 

b) Los resultados 
sus operaciones 

e) Otros aspectos­
financieros 
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3er.Objetivo­
Elaboraci6n-­
de Estados Fi 
nancieros. 

b) Balance G~ 
neral en el -
que se prese_!! 
ta la situa -
ci6n financie 
ra. 

b) Estados de 
resultados, en 
que se llUles -

tra el resul­

tado de las -
operaciones -
realizadas. 

e) Otros ,en -

los que se -
describen di­
ferentes as -

pectos de ca­
dcter finan­

ciero. 
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Interpretando el contenido del cuadro con que se ha des 
crito a la Contabilidad. puede intentarse la elaboraci6n de­
un concepto en los siguientes términos: 

"Contabilidad es la técnica constituida por los métodos, 
procesamientos e instrumentos, aplicados para llevar a cabo­
el registro, clasificaci6n y resumen de los efectos financi~ 
ros que provocan las operaciones que realiza la empresa, con 
objeto de obtener la información necesaria para elaborar es­
tados financieros~ 

También con base en el cuadro descriptivo de la Contab! 
lidad presentado antes, puede intentars~ la elaboraci6n de -
un concepto acerca de lo que debe entenderse por Estados Fi­
nancieros, como se enuncia a continuaci6n: 

"Estados Financieros son los documentos básicos y esen­
cialmente n6mericos, elaborados mediante la aplicaci6n de la 
técnica contable, en los que muestra, ya sea la situaci6n 
financiera de la empresa, los resultados de su operaci6n t· 

otros aspectos también de carácter financiero". (19) 

(19) C.P. Antonio Méndez V. 
C.P. Jestis Méndez V. 
Instrumentos y Procedimientos Métodos y Técnicas. 

1 
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3.5 OBJETIVOS QUE PERSIGUE LA CONTABILIDAD. 

La obtenci6n de información relativa a las operaciones­
practicadas por la empresa, constituye un apoyo fundamental­
en su administraci6n. ya que: 

Permite controlar eficazmente el manejo de sus recur­
sos y las fuentes de que han sido obtenidas. 

- Puede utilizarse como medio de comprobaci6n en los 
asuntos jurídicos en que la Contabilidad posee carác­
ter aprobatorio de acuerdo con las disposiciones leg~ 
.les. 

- Mediante el estudio de los Estados Financieros puede­
obtenerse una gran cantidad de datos muy 6tiles para­
planear adecuadamente el desarrollo de la empresa. 

Adem&s la disposici6n del Estado Financiero especialme~ 
te cuando ha sido dictaminado por un Contador P6blico, faci­
lita las relaciones de la empresa con terceras personas, en­

virtud de que: 

- Los propietarios y futuros inversionistas pueden ser­
vi.rse de ellos para evaluar la conveniencia o inconv~ 
niencia de participar en las actividades de la empre-
sa. 

- Los proveedores. las Instituciones Bancarias y otras­
personas de quienes generalmente recibe cr~ditos, po­
dr6n confiar en la empresa conociendo a trav&s de sus 
Estados Financieros, su situaci6n financiera, su sol­
vencia, etc. 
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- El fisco podr6 confiar en las declaraciones que pre-­
senta por efectos de pago de impuestos. (20) 

(20) Apuntes de Contaduría 
de C.P. Víctor Manuel Arcos Mass 
1977. 
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CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

BALANCE GENERAL: 

Es el estado en que se encuentra la empresa en un mome~ 
to determinado, respecto de la obtenci6n de dinero y su em-­
pleo en relaci6n con el logro del objetivo para el que fu~ -
creada, esto es, su situaci6n financiera, puede presentarse­
mediante la descripci6n del total de recursos de que dispone 
y de las fuentes de que se han obtenido, precisamente en la­
fecha a que se pretende mostrar esa situaci6n financiera. 

El docUlllento contable que generalmente contiene esta 
informaci6n se denomina Balance General, su nombre se origi­
n6 en la palabra "Balanza" y se debe precisamente a que mue~ 
tra el equilibrio o igualdad que existe entre el total de re 
cursos de la empresa y la suma de las deudas más las aporta­
ciones de sus propietarios. 

Con base a los comentarios anteriores este·documento 
puede ser definido como a continuaci6n se indica. 

Balance General es .el Estado Financiero en el que se 
muestra la situaci6n financiera de ia empresa mediante la 
descripci6n de su activo, su pasivo y su capital contable 
cuantificados a una fecha determinada. 

ELEMENTOS QUE LA INTEGRAN. 

La descripci~n del Activo, del Pasivo y del Capital Co~ 
table de una empresa como medio para mostrar su situaci6n f! 
nanciera ha generalizado el uso del Balance General con este 
fin, por lo que estos rubros pueden ser considerados como 
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elemento del Balance. 

ACTIVO.- En Contabilidad se denomina activo al total de 
TecuTsos de que dispone la empresa para llevaT a cabo sus 
opeTaciones; total que se foT111a con las aportaciones de sus­
propietarios y con los recursos obtenidos en pr6stamo de pe_E 
sonas ajenas a la empTesa. 

PASIVO.- En Contabilidad se denomina pasivo al total 
de deudas contraídas por la empresa es decir representa las­
obligaciones que tiene la empresa de pagaT los importes mon~ 

'tarios coTrespondientes a recursos obtenidos de peTsonas 
ajenas. 

CAPITAL CONTABLE.- Esta. expTesión es empleada en Conta­
bilidad para referirse a la suma de las aportaciones de los­
propietaTios modi"ficada por los resultados. 

ESTADO DE RESULTADOS.- Las operaciones que realiza la -
empresa al provocar y disminuciones en los conceptos que 
integTan al Activo, al Pasivo y al Capital Contable modifi -
can constantemente su estructura financiera. 

Las modificaciones que se reflejan en el activo y en el 
pasivo se registran inmediatamente y directamente en las 
cuentas correspondientes a cada uno de los conceptos, y asi­
mismo se presentan directamente, tomando los importes de las 
cuentas que los integran en el Balance. 

Sin embargo, las modificaciones provocadas por las ope­
raciones realizadas, que afectan al Capital Contable no se -
registran ni directamente e inmediatamente en las cuentas -­
que integran este elemento del Balance, sino que se acumulan 
en las cuentas de resultados y solo despu~s como resumen son 
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presentados en el Balance. 

Los resultados de operaci6n en las empresas mercantiles 
constituyen una utilidad o una pérdida y en las Institucio -
nes sin fines de lucro un remanente de ingresos sobre egre -
sos o un exedente de egresos sobre ingresos. 

. . 
El Estado Financiero que contiene los detalles acerca -

de los resultados de operaci6n de la empresa es conocido co­
mo Estado de Resultados o Estado de P~rdidas y Ganancias y -

puede ser definido en los siguientes términos. 

"Estado de Resultados es el Estado Financiero que mues­
tra el aumento o la disminuci6n (Utilidad, Pérdida, Remanen­
te o Exedente). que sufre el Capital Contable o Patrimonio -
de la· empresa como consecuencia de las operaciones practica­
das durante un período d.e tiempo, mediante la descripci6n de 
los diferentes conceptos d~ ingresos, costos, gastos y pro -
duetos que las mismas provocan" 

La informaci6n que proporciona corresponde a un período 
en virtud de que los: importes de los conceptos que lo inte -
gran, se obtienen mediante la acumulaci~n de las pérdidas de 
ingresos, costos, gastos y productos, provocados por las op~ 
raciones que realiza la empresa precisamente durante el pe-­
r{odo: Por esta raz6n el Estado de Resultados es considerado 
como Estado Financiero din,mico ~ diferencia del Balance que 
se considera est,tico. 

La utilidad, la pérdida, el remanente o el exedente que 
se determine después de considerar los diferentes conceptos­
que se determine después de considerar que constituyen en -
posibles aumentos o disminuciones al capital contable de la­
Empresa debe presentarse en el Balance. 
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formando parte del Cap.ital Contable. 

CUENTAS DE GASTOS Y PRODUCTOS. 

De los diferentes conceptos de ingresos, costos, gastos 
y productos que como resultado arrojan las operaciones real.!_ 
zadas por la empresa, las principales son generalmente las. -
directamente relacionadas ~on la compra y venta de mercan 
cias. 

Estos conceptos son consid~rados principales porque: 

Corresponden a los mayores importes de ingresos y pro -
duetos (los ingresos por ventas), y a mayores importes de 
costos y gastos (el costo de la mercancía vendida). 

La acumulaci6n de estos conceptos de ingresos costos y­
gastos se lleva a cabo en las cuentas que integran los siste 
mas para el control de operaciones con mercancias, existen -
otros más que no revisten mayor importancia. 
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LOS SISTEMAS DE INFORMACION. 

CONCEPTO DE SISTEMA DE INFORMACION. 

A continuaci6n veremos muy brevemente lo que es un Sis­
tema de Informaci6n para conocer un adecuado control de los­
registros contables. 

¿Que es un sistema? 

Es una serie de elementos que forman una actividad, en­
procedimiento o un plan de procesamiento que busca una meta­
º metas comunes mediante el manejo de los datos en una refe­
rencia de ti~mpo para proporcionar informaci6n. 

Es una serie de elementos unidos de alg6n modo a fin de 
lograr metas comunes, por ejemplo. El cuerpo humano. 

¿Que es un sistema de infcrmaci6n? 

Es una serie de datos o elementos por medio del cual 
se procesarán para obtener la informaci6n requerida, por 
ejemplo el saldo de un cliente. 

CARACTERISTICAS DE LOS SISTEMAS DE INFORMACION. 

l. Puede analizarse, disefiarse y administrase. 
z. Son dinámicos siempre se dirigen hacia adelante de -

acuerdo a su naturaleza cambiante. 
3. Los elementos están funcionalmente unidos y en cuanto 

a operaci6n vemos la necesidad de diseñar un sistema­
de informaci6n de modoque;permita la integraci6n de -
las partes, "Esa integraci6n se conoce como enfoque -
total del sistema". 

4. Tanto el sistema de informaci6n como el de organiza -
ci6n tienen salida-objeto. 



Diseño de los Sistemas 
de lnformaci6n. 

Prograrnaci6n o toma de 
Decisiones. 

Al diseftar un sistema nos lleva a la toma de decisiones. 

Planear 

Toma de decisiones Toma de decisiones 
Objetivo 

CARACTERISTICAS DEL ENFOQUE DE SISTEMAS. 
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A).- or~anizador Aplicación de grandes recursos en -
forma organizada. El manejo de dichos recursos se­
r' efeciente, exacto,pr&ctico, se minimizan costos 
y tiempo. 

B). - TRO:UCO. - Los m&todos científicos son los fundamen 
tos del enfoque de sistema. La ciencia suministra­
estructura técnica con las cuales podemos construir 
soluciones pr,cticas. 

C).- CREADOR.- Determinar aetas y busca m6todos. 

D).- Empírico.- Hay que distinguir los datos pertinen -
tes de los que son falsos y los que son verdaderos. 

E).- PROGRAMATICO.- La ciencia suministra estructura te6 
ricas para construir soluciones pr!cticas. 
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FASES DEL ENFOQUE DEL SISTEMA. 

l.- EXPANSION.- Se analiza perfectamente el sistema y -
se determina en qué parte se encuentra el problema­
administrativo (análisis) 

2.- CONTRACCION.- Podemos sintetizar el sistema en el -
lugar que le corresponde (síntesis). 

SISTEMAS DE INFORMACION GENERAL. 

Es un grupo de gente, una serie de manuales y equipo 
de procesamiento de datos que escogen, almacenan, procesan y 

recuperan datos para· disminuir la incertidumbre en la toma -
de decisiones mediante el suministTo de informaci6n a los di 
rectivos cuando puedan utilizarlo más eficiente. 

PUNTOS DEL ANALISIS DE INFORMACION. 

l.- OBJETIVOS.- Un fin determinado. 
2. - INFORMACION. - A partir de ella se tomarán .las deci­

siones. 
3.- PREDICCIONES.- Diferentes cambios para llegar al 

objetivo. 
4.- EVALUACION.- Evaluaci6n de objetivos para tomar la­

decisi6n m!s adecuada. 

CARACTERISTICAS DE UN SISTEMA DE CAJA NEGRA. 

Es ·un procesador del sistema cuya principal funci6n es­
la retroalimentaci6n. Es una cadena de bloques que se rela -
cionan con flechas que indican la direcci6n y funcionan con­
m6dulos y las características son: 
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A).- Se pueden divi.di'r en partes. 
B).- Los objetivos de cada una de las partes se van a -

unir para alcanzar el objetivo del sistema. 
C).- Cada una de las partes tienen objetivos específi -

cos que cumplir. 
D).- Las partes interect6an entre sí. 

DEFINICION DE SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL. 

Es aquella informaci6n de calidad en manos de personas­
que la puedan utilizar eficazmente y que les será un respal­
do para una buena toma de decisiones, así pues la informa 
ci6n constituye un elemento de cohesi6n que mantiene unida -
a la empresa·. 

Es conocido que utilizando este sistema en una manera -
eficiente es la más adecuada. 

A continuaci6n mencionaré los pasos de una buena toma -
de decisiones. 

1.- Fijaci6n del objetivo~ 
z.- Tener cursos posibles de acci6n. 
3.- Elegir entre estos objetivos planteados. 

OBJETIVOS QUE PERSIGUE. 

Los objetivos que persigue el Sistema de Informaci6n 
son: 

Lo que se busca a través del sistema es proporcionar 
a los gerentes nuevas t~cnicas y modernos métodos para la 
planeaci6n, la organizaci6n, la integraci6n y el control de-



sus operaciones en una forma más eficiente. 

Antes 

Actualmente 

T~cnicas anticuadas basadas 

en la experiencia o intuici6n 

A una era de soluci6n administra 
tiva de problemas basada en el -
an&lisis del sistema. 
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La Contabilidad como instrumento de informaci6n y con--
trol. 

A medida que el tiempo transcurre ia Contabilidad es -
cada vez más compleja, en sus inicios. como ya he comentado -
en el primer capítulo d~ este trabajo era manual además era­
poca su disminuci6n de datos. 

De la informaci6n podemos decir que básicamente se enf~ 
ca a los Estado~ Financieros, (B~lance teneral, Estado de 
Resultados). 

CARACTERISTICAS DE LA CONTABILIDAD. 

- Oportuna 
- Veráz 
- Total 
- Confiable 
- Condensada 



D).- CLASIFICACION 

Los Sistemas.de Informaci6n se clasifican en: 

1. - Manuales 
2. - Mec~nicos 

3.- Electromec!nicos 
4.- Electr6nicos 

A continuaci6n mencionar~ 1as ventajas y desventajas 
del procesamiento de datos. 
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VENJ'AJAS Y DF.sVJWl'AJAS DEL PROCES/\MIF.NTO DE DATOS. 

l. Manuales 

Ventajas: 

l. Son econ6micos 
2. Hay flexibilidad 
3. Facilidad de 

adaptaci6n. 
4. La infonnaci6n -

es legible para-
el h<nbre. 

Desventaja 

1 .. No es oportWlO 

2. No es exacto 

3. Hace que el indi 
viduo pierda -= 
creatividad. 

2. Mecánicos 
Ventajas: 

l. Jlay más velocidad y 

por lo tanto es más 

oportwio. 

2. Es más exacto. 

Desventajas 

l. Es.difícil lu correccj6n 
de da tos después de que­
entra ron al sistema Jo -
procesos. 

2. Es difícil implantar crun 
bios en los procedjmien-=­
tos que utiliza la máqu.!_ 
na. 

3. El prnceso no es conti' -
nuo. 

l. 

2. 

3. 

3. Electromecánicos 
Ventajas: 

El volunen <le operaci6n 
puede ser incrementado. 

Integra varios pasos de 
procesamiento de datos. 

La infonnaci6n es más -
oportuna y más exacta. 

Desventajas 

l. f.l proceso no es 
contínuo. 

2. Los errores no se -
pueden detectar con 
facilidad. 

4. Electr6nicos 
Ventajas: 

l. Integra todos los pasos 
del procesamiento de - -
datos. 

2. Ocupa menos espacio fí­
sico en su instalaci6n. 

3. Tiene aayor capacidad -
de alaacenaniiento. 

4. Utiliza menos personal­
para su manejo. 

S. Minimiza tiempo. 

Desventajas 

l. Es muy costoso 

2. Se necesita pcrsonul 
capad tado. 

3. Se debe adaptar el -
lugar en donde se va 
instalar el sistema. 

IJ• 
o 
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LOS SISTEMAS DE REGISTRO ELECTRONICO. 

Para llegar a una definici6n correcta de que es una 
computadora, se hablar~ primero de un dep6sito mecánico que­
nos es familiar: La pianola, cuyo funcionamiento desde cier­
tos puntos de vista es similar al de un Computador o Sistema 

\ 

de Registro. 

El piano convencional tiene un mecanismo complicado que 
produce sonidos, todos estos producidos por el son determina 
dos por las teclas que oprimimos, el orden y cuantos se 
orpimen en un lapso de tiempo. El piano no tiene noci6n de­
que es lo que ha sucedido en el pasado y que es lo que va a­
pasar en lo futuro, est& esperando para recibir nuestras 6r­
denes. 

En cambio, una pianola tiene capacidad de reproducir 
un sonido que ya ha sido tocado y de producir nuevos sonidos 
que le son indicados. El mecanismo que le da a la pianola e~ 
tas facilidades, consiste en un largo rollo.de papel en el -
que le han hecho perforaciones, estas son "leídas" por un 
mecanismo cuando las teclas son golpeadas. Se puede preparar 
una tonada para ser tocada por la pianola perforando un ro-­
llo de papel en los lugares apropiados, indicando que tecla­
º teclas deseamos golpear simult~ne~ente formando un rengl6n 
el n~ero de renglones con perforaciones determina la dura -
ci~n de la composici6n. Insertando Q'l1 rollo dentro de la pia­
nola en la posici6n ~e inicio, esta comienza a ejecutar la-­
composici6n, el rollo se mueve cont~nuamente produciendo los 
sonidos. En esencia, cada rengl~n de perforaciones puede ser· 
considerado como una instrucci~n, dentro de la pianola en la 
posici6n de. inicio, 6sta comienza a ejecutar la composici6n, 
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el rollo se mueve continuamente produciendo los sonidos. En­
esencia, cada rengl6n de perforaciones puede ser considerado 
como una instrucci6n, dentro de la secuencia de instruccio -
nes a ejecutar, definidas en el rollo de papel de la piano -
la, en el principio de la lista de instrucciones y ella lle­
va a cabo el resto del trabajo, interpretando secuencialmen­
te cada instrucci6n que se ha perforado dentro del papel, 
sin intervenci6n humana. 

Las computadoras eléctricas son parecidas a las piano -
las en muchas formas, cuentan con un medio de almacenamiento 
interno llamado memoria, que está representado por el rollo­
de papel en la pianola, en la cual podemos escribir instruc­
ciones (perforaciones en un mismo rengl6n). Dada la lista 
de instrucciones podemos hacer que la computadora las ejecu­
te, introduci6ndolas en su memoria. Posicionando a la compu­
tadora en el inicio de la lista de instrucciones, ella exam! 
na y realiza cada una hasta que se indica que el proceso ha­
terminado y debe detenerse. 

Al mismo tiempo existe una gran diferencia entre una 
computadora y una pianola, ya que las instrucciones (perfor! 
ciones en el rollo de papel) no siempre pueden ser cambia 
das, esto es, si desea hacer una nueva perforación en el re~ 
gl?n para cambiar el acorde." es factible hacerlo; pero si se 
desea quitar alguna perforaci6n es necesario volver a perfo­
rar el rollo de papel. En el medio de almacenamiento interno 
que tiene la computadora (memoria), si es factible hacer 
cambios en las instrucciones que tiene. 

La secci6n computadora que ejecuta las instrucciones es 
generalmente conocida como Unidad Central de Proceso o C.P.U. 
(Central Processing Unit). 
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El C.P.U, es compar~~le a la parte de la pianola que 
"lee~' las perforaciones en el rollo de papel y presiona las­
teclas apropiadas solo que las procesadoras centrales son 
dispositivos eléctricos 
cas y 16gicas. 

, que realizan operaciones aritméti -

Una computadora también consta de dispositivos o máqui­
nas que realizan funciones sumament~ específicas. En el caso 
de la pianola o máquina consiste de una serie de llaves, mar 
tillos y cuerdas que producen sonidos. 

En el caso de las computadoras, estos dispositivos son­
impresoras, lectoras y otros mecanismos que le permiten in-­
teractuar con la persona que desea utilizarla o mejorarla. 

Una pianola cuenta con un conjunto finito de instrucci~ 
nes que le permiten producir sonidos. La computadora también 
tiene su propio conjunto finito de instrucciones y cada.una­
de ellas hace que realice una pequeña tarea. El conjunto de­
instrucciones de una computadora esta determinado por la es­
tructura física que ésta tenga, la cuál difiere de un modelo 

a otro. 

Algunas computadoras cuentan con instrucciones que pue­
den efectuar un cálculo relativamente complicado; otras re-­
quieren de varias instrucciones para realizar el mismo cál -
culo, por ejemplo: algunas computadoras cuentan con una sola 
instrucci6n que puede ser utilizada para multiplicar dos nú­
mer.os, para otras es necesrio sumar la cantidad varias veces 
hasta obtener el resultado deseado. La efectividad de un co~ 
junto de instrucciones, esta determinada por la facilidad en 
que pueden especificarse tareas o secuencias de instruccio -
nes difíciles. 
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Para poder utilizar a la computadora en la soluc!on de un­
prob lema, es necesario definir la forma en la que se puede -
alcanzar la soluci6n, escribiéndola en cualquier notaci6n que 
sea familiar, especificando los pasos a seguir para lograr la 
soluci6n y reescribiéndolos en términos que una computadora -
puede interpretar. Para algunos problemas el primer paso pue­
de ser trivial y el segundo algo tedioso y largo, para otros­
puede resultar a la inversa. 

Podríamos imaginar una computadora que dibuje planos, lla -
memosla, "D.C"I." Esta tendría varios gabinetes con componen­
tes electr6nicos y algunos dispositivos auxiliares como un 

brazo meclnico, el cual tendría una pluma en extremo. Así mismo definia -
mos t.D'l conjuto de cuatro instrucciones. La primera sería ''Prepara la plu­
ma", la segunda ''Posiciona la pluna", la tercera ''Detente" y la cuarta -­
''Trasla:late al ptmto". 

Este grupo de Instruccimes representa las fl.DlCiones que la máquina D.C. 
I. es capas de ejecutar; canbinúidolas entre si generar listas de instru_!: 
ciones que en adelante ser&n llamadas programas, las cuales son introducl_ 
das en la canputadora para realizar los diferentes dibujos que se desee -
Es conveniente hacer notar que no cualquier combinaci6n de instrucciones 
representa un programa capaz de ej cutar t.m dibujo. 

Ahora bien, a las canputadoras se les puede alimentar los datos en dife 
Telltes c6digos, los cuales son traducidos a c6digo binario -­
~representaci6n a base de ceros y unos), que es el que utili­
zan internamente todas las computadoras que existen en el mer 
cado. 

Supongamos que la D.C.I. reconoce ~nicamente el c~digo dec! 
mal (representaci6n en base a dígitos) por lo tanto debemos -
especificarle las instrucciones· y los datos en dicho c6digo;­
supongamos tambi~n que nuestro conjunto de instrucciones es: 



Instrucci6n 

Prepara la pluma 
Posiciona la plum.a 
Trasladate al punto (X,Y) 
Detente 
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C6digo Asociado a la 
Instrucci6n 

1 00 ºº 
2 00 00 

3 XX XY 
o 00 00 

En donde el primer d~gito reP,resenta el n6mero de la 
instrucci6n y los ·siguientes los datos qu~ requiere la ins -
trucci6n para ser efectuada. (Zl) 

Es pertinente hacer notar que no se puede referir a 
coordenad'as mayores a 99 (tanto para X como pára Y). Esto es 
una limitaci6n particular de nuestra computadora. 

Todas .las computadoras tienen limitaciones en cuanto 
al alcance de sus instrucciones, así como los rangos permiti 
dos para estos. Igual como cada renglón del rollo de papel -
de la pianola tiene una limitaci6n física, no se pueden ha -
cer en el un número ilimitado de perforaciones. Esto mismo -

(21) Gabriela G6mez 
Eumelia Meñdoza 
Guadalupe Quijano 
Introducci6n a la Computaci6n. 
Centro de Servicios de Computo 
UNAM 1980. 
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le sucede a la memoria de una computadora, en la cual cada -
rengl6n s6lo puede almacenar una cantidad de información li­
mitada. 

Como se especific~ anteriormente, el rollo de papel que 
indica la melodía a una pianola pude contener un n6rnero def! 
nido de renglones con perforaciones y el artista puede esco­
ger en que renglón desea perforar, dependiendo de la melodía 
que quiera ejecutar. Esto sucede con la memoria de una comp~ 
tadora que cuenta con un n~ero finito de instrucciones, de­
las cuales el programador puede decidir las que se desea ut! 
lizar, esto es, que el programador puede decidir en que di-­
recci~n de memoria" (lugar físico) desea alojar sus instruc­
ciones. Basta con que indiquemos a la computadora la direc -
ci6n de memoria donde se encuentra alojada la primera instruc 
ci6n de programa y una tras otra, hasta que le indica que el 
proceso ha terminado. 

La computadora D.C.I. por la manera de como se defini~­
tiene un conjunto de instruccionesque le permite dibujar, 
pero es necesario alimentar el programa tantas veces, como -
'el nmnero de cuadros que se quieran hacer, para solucionar -
esta desventaja, se puede incluir dentro del conjunto de in! 
trucciones una que permita "Saltar" de una direcci6n de me -
moria a otra tantas veces como se desee. 

Esta instrucci6n permite realizar procesos repetitivos, 
cualidad util en muchas circunstancias la cual es una dife-­
rencia muy significativa entre la pianola y la computadora -
ya que esta 6ltima cuenta con instrucciones que le permiten­
salt~r d'e una localidad de memoria a otra, si se desea repe~ 
tir alguna parte de la melod~a es necesario detenerla, regr~ 
sar el rollo de papel para reiniciar la ejecuci~n de la com-
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posici6n deseada o bien, repetir el conjunto de perforacio -
nes tantas veces como se desee escuchar la melodía. 

Las computadoras, por lo tanto, se diferenc!an de otras 
máquinas por que cuenta~ con una memoria en la cual pueden -
almacenarse conjuntos de instrucciones y datos, una unidad -
central de proceso (C.P~U.) para ejecutar las insirucciones­
y dirigir las opera~iones de la m!quina, y con equipos peri­
féricos como teletipos (una especie de máquina de escribir)­
impresoras, lectoras de tarjetas, cintas magn~ticas, cintas­
de papel, discos, dispositivos de graficaci~n, entre otros. 

Podremos definir conceptualmente una computadora como -
una m'quina que consta de: elementos de entrada, un procesa~ 
dor central, dispositivos de almacenamiento y elementos de -
salida. 

Los elementos de entrada representa la forma de alimen­
taci6n de informaci6n a· la computadora, la cual se realiza a 
través de equipos periféricos como son: Lectu·ra de tarjetas­
cintas de papel, teletipos, etc. El procesador central es el 
dispositivo en que se ejecutan las operaciones (aritméticas­
y 16gicas) y los .elementos de salida son el medio a través -
del cual se reciben los resultados de un proceso estad!sti -
co, cintas teletipos, dispositivos de graficaci6n. 

Uno o varios elementos de entrada y la salida pueden 
estar conectados a una sola computadora. 

Los elementos que forman una computadora son dispositi­
vos relativamente sinples que al conectarse en una forma 16-
gica, pueden trabajar como sistemas integrados, logrando 
así realizar paso a paso problemas que vistos en conjunto 
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tienen soluciones complicadas. 

Ya se ha explicado de una manera muy general que es una 
computadora y cuales son los elementos que la forman, unidad 
central de proceso, memoria, dispositivos de entrada, y la -
salida, as{ mismo, se han planteado algunas aplicaciones que 
se pueden realizar con ella, en distintas áreas. 

El objeto de este punto es describir brevemente las Pª! 
tes físicas que fonaan a la computadora y los principales 
programas y rutinas con ·que cuenta. 

En esencia, la computadora está formada por dos grandes 
partes: 

A).- Equipos mec~icos, electr?nicos y electromecánicos. 
B).- Programas (Software) 
C).- Hardware. 

A) Equipos mec~nicos, electr?nicos y electromecánicos. 

Estos ·forman la estructura física de la computadora, el 
Hardware de la m&quina es el encargado de activar físicamen­
te los procesos de captaci?n de informaci~n, operaciones 
aritmeticas y 16gicas, almacenamiento de informaci~n, y ob-­

tenci6n .de resultados, para cada una de estas ins.t"rucciones­
que existen dentro de la computadora, un elemento ·que fue 
constituido especialmente para realizarlas. 

PROCESADOR CENTRAL. 

La unidad de proceso o procesador central,. ·es una de 
las partes más importantes del equipo, realiza operaciones -
con gran rapidez (SMHz, esto es, S x 106 ciclos por segundo), 
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en el residen las unidades de operaci6n aritméticas y 16gi -
cas. 

Está formada por un gran número de pequeftas tabletas 
que contienen circuitos integrados, donde cada operaci6n o -
instituci6n de la máquina está asociada a un circuito que la 
activa, estas operaciones se llevan a cabo en los registros­
de trabajo. 

Un registro es un dispositivo para almacenamiento temp~ 
ral que facilita operaciones aritméticas l?gicas de trascen­
dencia. 

Existen registros auxiliares, los cuales sirven para 
que a través de ellas se realicen las operaciones aritméti -
cas y 16gicas o de comparaci~n de la unidad de proceso cen -
tral con la memoria. 

PROCESAOR DE ENTRADA Y SALIDA. 

Realiza las funciones de transferencia de informaci6n -
de un dispositivo perif~rico a la memoria principal y vice -
versa por ejemplo una lectora de tarjetas la almacena tempo­
ralmente y manda una seftal al procesador de entrada y salida 
para la transferencia a memoria o bien otro dispositivo. 

Entre los dispositivos de entrada y salida están los 
equipos perif~ricos, formados por todos aquellos elementos -
que enlazan al computador con el medio ambiente, a través de 
formaciones de alimentaciones. almacenamiento, y entrega de­
resultados. - Estos dispositivos son: 
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Lectura de tarjetas.- Es un dispositivo que percibe de­
sensores fotoeléctricos las perforaciones de la tarjeta 
o sea la informaci6n de las mismas. 

Cintas de Papel.-· Es una banda de papel capaz de almac~ 
nar informaci6n que puede ser en forma de perforaciones 

·o impresiones por medio dtHescri tura sobre la cinta. 

Disc~ Fijo.- Es un ·plato de.metal circular con un mate­
rial magnetico en ambos lados que gira continuamente 
para efectua~ operaciones de·lectura y escritura por 
medio de cabezas montadas en brazos. 

Discos Removible.- Es un conjunto de discos magnéticos­
que son utilizados para lectura y escritura y que permi 
ten ser intercambiados con otros discos removibles. 

Cinta Magnética.- Es una cinta. plástica impregnada de -
material magnético cuya informaci6n puede ser grabada -
en foTJ11a de lunares magnéticos polarizados a trav~s de­
una unidad especialmente diseñada para esta ·funci6n. 

Impresora de papel.- Es un dispositivo que imprime ca-­
racteres como símbolo, palabras o nGmero que general -
mente son los resultados de algún proceso. 

Lectura Optica.'." Es una unidad de lectura de caracteres 
que están impresos en papel a trav6s _del reflejo de 6s­
tos ante la luz. 

Existen además equipos de registro unitario, esto es 
• cada tarjeta representa un registro completo como son: 
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UNIOADpS DE MEMORIA PRINCIPAL. 

Está formada de circuitos integrados en los cuales la -
capacidad de memoria se refleja en el máximo. número que pu~ 
de ser almacenado en una localidad o palabra en particular -
mul.tiplicado por el número de palabras que componen a toda -
la memoria. 

Una palabra para la computadora es la ·misma unidad de 
almacenamiento en memoria que puede ser direccionable, esto­
es, a la que se puede tener acceso y está compuesta por un -
conjunto determinado de 8 11·b.its11 (digi tos binarios) que es la­
mínima unidad de almacenamiento en una computadora. El núme­
rode B bits que forma una palabra es llamada longitud de pala 
bra, .así existen mem~rias con palabras de bits, 16 bits., -t¡~-; 
bits. 48 bits, etc., 6sto depende de la definici6n que tenga­
la computadora, en particular la longitud de palabra determ.!_ 
na la capacidad de almacenamiento en cuanto a cantidades. 

B).- Software. 

En paralelo al desarrollo tecnol6gico de las.computado­
ras evoluciono la elaboraci6n de programas que facilitan.-­
a la computadora la ejecuci6n de los distintos trabaJ~~-que-· 
pueden re.gistrarse,son llamados la estructura 16gic~ o 
"Software". 

·El Software de una computadora, son aquellos programas­
que est~n escritos en un lenguaje apropiado a la estructura­
f~sica de las m~quinas y con las cuales es posible utilizar­
los dentro de estos programas se pueden observar básicamente 

las siguientes: 
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Sistema Operativo.- Hoy en día se tiene que l.a memoria­
y el procesador de una computadora pueden ser compartidos 
por más de un programa simultaneamente, a6n cuando el proce­
sador no puede efectuar dos operaciones distintas al mismo -
tiempo. Un programador puede necesitar para su ej~cuci6n de­
ciertos datos que pueden no estar presentes en la memoria en 
un momento dado, mientras el procesador de entrada y salida­
transmite a la memoria los datos requeridos por el programa, 
el procesador central se ocupa de realizar otras operaciones 
para un segundo programa, Guyos datos si se encuentran alma­
cenados en memoria. 

El control en la asignación del procesador a los dife -
rentes programas en memoria,· la utilización de recursos y 

todas aquellas funciones de control i~terno de la computado­
ra son supervisadas y permitidas a trav~s de un programa que 
reside parte en algún dispositivo, almacenamiento y en la 
memoria llamada sistema operativo. 

PLANIFICACION DE PERSONAL:·· 

La responsabilidad de la planificación y la ej ecuci6n -
de la auditoría de .los Estados Financieros de los clientes -
que utilizan E.D.P. (Electronic Data Processing) o Procesa -
miento Elcctr6nico de Datos.corresponde al equipo de audito­
ría,· encabezado por el socio y el gerente respectivo. 

En diversas ocasiones, el examen de los aspectos E.D.P. 
del control interno ser' realizado por el equipo de audito -
ría. No obstante, segón las circunstancias, el socio de la -
auditoría puede decidir la conveniencia de solicitar la ayu­

da de un especialista en auditoría E.D.P. 

• 
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Ese especialista deberá formar parte del equipo de audi 
tor!a. Su particpaci6n podr' incluir consultas durante la 
preparaci~n del plan de auditoría, ex,menes específicos de -
los controles generales y de aplicaci6n, y la aplicaci6n de­
técnicas de auditoría por computador. De cualquier forma, el 
uso de conocimientos y experiencia especializada deberá int~ 
grarse en el proceso de auditoría, bajo la direcci6n del so­
cio y del gerente a cargo de ella. La evaluaci6n y prueba de 
los controles E.D.P. no debe ser considerada como una activi 
dad $eparada. 

ACTUALIZACION DE LA INFORMACION BASICA. 

El examen del control interno comienza durante la etapa 
de la planificaci6n de la auditoría. Debernos obtener inform~ 
ci6n en grado suficiente como para que podamos adquirir una­
noci6n general de los sistemas contables en uso y los consi­
guientes controles y poder preparar también el correspondie~ 
te plan de auditor~a. En el caso de auditorías peri6dicas 
concentraremos nuestra atenci6n en los cambios ocurridos, 
desde el Último examen. 

Este panorama global normalmente deber' incluir: 

- El conocimiento de los métodos manuales, mecánicos y 

E.D.P. utilizados en cada aplicaci6n contable de impor­
tancia. 

- Una evaluaci6n de las características de los sistemas -
E.D.P. m~s significativos, por ejemplo, si son control~ 
dos por lote, si.son sistemas en línea o integrados, y­

si se utilizan bases de datos, procesamiento distribui­
do o minicomputadores. 
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- La comprensi6n del flujo de las transacciones a través~ 
tanto de la parte manual como E.D"P. de cada sistema 
contable importante. 

- Conocimiento de la estructura del control contable, in­
cluyendo la confianza depositada en los controles del -
usuario y controles de procesamiento de datos y de la -
importancia de los controles generales para cada siste­
ma significativo. 

La documentación de los resultados del examen del con -
trol interno, constituye una parte importante de la informa­
ci6n básica. La documentaci6n de sistemas conservada en los­
legaj os de auditoría deber~ ser lo suficientemente amplia e~ 
mo para permitirnos formular un plan de auditoría eficaz y -

eficiente. Utilizando esos legajos, el equipo actual de au­
ditoría y los que le seguirán en lo futuro no tendrán probl~ 
mas para comprender la importancia que los sistemas y proce­
dimientos de control tienen para la auditoría. 

En el caso de algunos sistemas, una breve descripci6n -
será suficiente para documentar la forma en que el sistema -
opera. En el caso de otros resultar~ más eficaz registrar 
partes o todo el sistema en forma de flujograma, complemen -
tanda por notas explicativas. A menudo ser~ posible utilizar 
la propia documentaci6n del cliente sobre sus sistemas como­
base de aquellos que necesitamos para 1os legajos de audito­
ría. 
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ENFOQUE DE AUDITORIA. 

Debemos planificar nuestro enfoque de la auditoría te-~ 
niendo los objetivos espec~ficos que queremos alcanzar. Ten­
dremos que identificar lai posibles fuentes de evidencia a -
nuestra disposici6n y realizar una evaluaci6n de la forma en 
que el examen de esas fuentes podría contribuir a la consec~ 
ci6n de nuestros objetivos. Finalmente debemos determinar 
los procedimientos de auditoría a utilizar para el examen de 
la evidencia. 

A menudo se utilizan sistemas E.D.P. en aplicaciones 
contables de importancia que procesan grandes volumenes de -
informaci6n. En tales casos normalmente decidiremos que re-­
sul ta mucho más eficaz y eficientemente adoptar en "un proc~ 
dimiento para los sistemas'' sin embargo, debemos tener siem­
pre en cuenta la posibilidad de que tal vez sería más efi--­
ciente obtener toda nuestra evidencia de auditoría a través­
de pruebas sustantivas. En especial podremos determinar que­
el uso de técnicas de auditoría por computador, nos permiti­
rá seleccionar, poner a prueba y analizar la evidencia en 
forma más eficiente reduciendo así nuestras necesidades de -
confiar en la prueba de los procedimientos de control ínter -
no. 

IDENTIFICACION Y PRUEBA DE CONTROLES CLAVE. 

El examen, evaluaci6n y prueba de los controles E.D.P.­
no es un fin en si mismo. No se debe considerar que. todos 
los controles mencionados en este capítulo son igualmente 
importantes. Deberemos tratar de identificar el número de 
controles de las claves existentes. Un control clave ti~ne -



66 

que reunir dos condiciones. 

- Debe ser un procedimiento de control que, si funciona 
eficazmente, contribuirá en forma significativa a ga­
rantizar que el sistema contable produce informaci6n­
confiable. 

- Debe ser procediaientos de control en elcual tenemos­
intenciones de confiar, a fin de formar una opini~n -
sobre los Estados financieros del cliente. 

A menudo oímos la frase: "auditoria al rededor del com­
putador" utilizada para definir un enfoque de auditor~a que­
vincula los documentos de origen con los informes producidos 
por el computador, sin tomar en cuenta los detalles del pro­
cesamiento E.D.P. de los mismos. En mu~hos casos este puede­
resultar un enfoque adecuado. Es importante,reconocer, sin -
embargo,. que cuando se efectáa la.auditor~a "al rededor del­
computador" ,no debemos necesariamente. ignorar los controles -
E.D.P. En la mayoría de los casos necesitamos confiar de al­
guna forma en los controles del usuario, a fin de obtener s~ 
tisfacci6n con respecto a la exactitud de los registros del­
cliente. 

Al identificar controles clave, debemos primeramente 
considerar los controles del usuario (ot.ros controles de 
aplicaci6n), escogiendo aquellos procedimientos de control ~ 

específico que proporcionan m~s eficiente una base de con -­
fianza. También podremos considerar que ciertos tipos de con 
troles generaies so~ esenciales para el p~ocesamiento inte : 
gral o con:ecto de .las diversas partidas (por ·ejemplo, con -
troles para evitar que se hagan alteraciones ~o autorizadas­
en los archivos maest~os del sistema E.D.P.) 
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Debemos incluir en nuestro plan de auditoría la realiza 
ci6n de pruebas especialmente proyectadas' para ~btener evi--=­
dencia de que los procedimientos claves de control en los 
cuales estamos confiando funcionan eficazmente. 

CARACTERISTICAS DE LOS SISTEMAS E.D.P. 

Diferencias entre sistemas E.D.P. y sistemas convencio­
nales. 

Si bien los objetivos de nuestro examen, evaluaci~n 
y prueba de control interno son los mismos, ya sea que nues­
tro cliente use o no E.D.P., existen algunas diferencias 
significativas entre los sistemas E.D.P. y los sistemas con­
vencionales. Estas diferencias incluyen las siguientes. 

En los sistemas E.D.P. ciertos procedimientos de con 
trol no dejan evidencia escrita de su realizaci6n en el caso 
de otros procedimientos, la evidencia de su realizáci~n es -
indirecta, es d~cir podr~ estar incluida en la 16gica del ~­
programa o en las instrucciones del operador. 

Por lo tanto, en un sistema E.D.P. será necesario es--­
tructurar las pruebas de cumplimiento en forma diferente y -
la observaci6n de los procedimientos del cliente que .. adquir,! 
rá a6n con mayor importancia. 

En los sistemas E.D.P. frecuentemente la informaci6n 
es registrada de tal forma que no puede ser leída sin la ayu­
da del operador. 

La informaci6n Contable a menudo es generada automática . . -· 
mente por el sistema E.D .• P., basado en la informaci6n ingre-
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sada en el mismo sin necesidad de nuevas instrucciones del -
operador. 

Los errores f&cilaente observables en sistemas conven-­
cionales pueden pasar inadvertidos en un sistema E.D.P. de -
bido a menor participaci6n del elemento humano en un proceso 
computarizado. Existe el peligro de que los errores de proc~ 
samiento puedan llegar a efectuar un gran volumen transaccio 
nes sin que los misaos lleguen eventualmente hacer detecta 
dos. 

Con controles adecuados. los sistemas E.D.P. son capa -
ces de proporcionar mayor contabilidad que los sistemas con­
vencionales. Esto se debe al hecho de que los sistemas E.D.P. 
someten toda la informaci6n recibida a·los mismos procedi -­
mientos y controles. Los sistemas·convencionales están suje­
tos a frecuentes errores humanos. Sin embargo. a pesar que. -
el procesamiento de datos con un computador ser~ por lo gen~ 
ral coherente pueden igualmente ocurrir errores. por ejem-.--­
plo, en el caso de que el computador no haya sido correcta-­
mente programado. 

Resulta sumamente difícil realizar cambios despu~s que­
el ·sistema de computaci~n fue implantado· •. Por c:onsiguiente,­
·debcmos estar al corriente de los planes de nuestros c1ien -
tes con respecto a la introducci6n de nuevos sistemas impor­
tantes o de modificaciones significativas en. los sist·emas 
ya existentes. Resulta conveniente antes de la implantaci~n -
de los nuevos sistemas o las modificaciones contempladas. 
de modo que podamos realizar una evaluaci~n pr.eliminar sobre 
la educaci~n de los procedimientos de control, tene.r la seg.!! · 
ridad de que se dejar'n evidencias.de a~ditor~a· apropiadas -
a planificar cualquier cambio que resulte necesario en nues­
tro enfoque de auditor~a. Los sistemas de computaci~n difie-
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ren entre sí iban de los más simples del tipo de control por 
lotes a complejos y aplicaciones integrados que ejecutan una 
gran cantidad de funciones simultaneamente. Este cap~tulo 
descri~e los elementos esenciales de los diversos tipos de -
sistemas de.computaci6n.actualmente en uso. 

" 
SISTEMAS CONTROLADOS POR LOTES 

Es un sistema t~pico de control por lotes, los departa­
mentos que lo utilizan peri~dicamente grupos o lotes de tra~ 
sacciones al departamento E.D.P~, para su·transcripci6n y 

procesamiento. Los totales de cada lote son por lo general -
obtenidos manualmente creando así totales de control que 

· podrán ser reconciliados a trav6s de las sucesivas etapas 
del procesamiento, hasta llegar a informes de actualizaci6n­
de archivos ·o al infoT111e final de salida impreso por comput~ 
dor. 

En los comienzos de la era de las computadoras predomi­
nó siempre el sistema de lotes. Hoy en d~a. muchas firmas 
encaminadas aceleradamente hacia los sistemas más avanzados­
que se describen a continuaci6n. 

SISTEMA EN LINEA. 

El Procesamiento en Linea.permite la entrada directa 
por parte de los departamentos usuarios, de. las transaccio -
nes en el computador, generalmente sin controles por lote. -
Estos sistemas permiten el uso de controles tales como proc~ 
dimientos autom~ticos de'validaci~n que pueden resultar mu: 
cho m~s efectivos y r~pidos que los controles por lote, exi~ 
ten diferentes tipos de sistemas en· línea pero básicamente -. 
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pueden ser divididos en tres grupos principales. 

Consulta en línea con entrada de datos controlada por -
lotes, tanto para las transacciones como para los archivos -
maestros en este caso el operador cuenta con una terminal 
en línea con acceso directo a la informaci6n almacenada en -
el sistema. y puede así conocerla posici~n de cualquier cue~ 
ta o transacci6n a la fecha de la 6ltima act~alizaci6n, pero 
no puede alterar los registros. Por ejemplo en un sistema de 
procesamiento de pedidos el gerente da crédito podrá tener -
acceso a las cuentas 9el cliente a f!n de verificar los sal­
dos respectivos pero los archivos del computador podrán ser­
actualizados mediante el procesamiento por lote. En este ca­
so nuestro examen de los controles internos deberá caneen -­
tarse en los controles sobre el procesamiento de los lotes.­
Aunque lossistemas de trabajos no se consideran como parte­
de los sistemas en l{nea. sin importancia la auditor~a en m~ 
teria de control es similar a la de los sistemas por línea -
con entrada de datos utilizando dispositivos ubicados a dis­
tancia para ingresar al computador. Trabajos de procesamien­
to en lotes, ya sea mediante la·utilizaci6n de tarjetas per­
foradas de discos o cintas magneticas. Por ejemplo: El oper~ 
dor podrá dar entrada de documentos de expedici6n simultanea 
con informaci6n de control por lotes el programa reconcilia­
ría la infonnaci6n de control de lotes e imprimirá un mensa­
je indicando si los documentos entrados concuerdan con la 
informaci6ndel control. 

Consulta en l~nea,. con entrada, con validac:i~ri y capta­
ci6n de datos en línea; actualizaci6n de archivos maestros -
utilizando archivos de transacciones (Captaci~n.de datos en-

1.foea). 
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En este·caso las transacciones son ingresadas indivi 
dualmente. una a una, a través de terminales remotas y tran~ 
mitidas a un computador central donde son validadas, y son -
aceptadas por el sistema quedando almacenadas en un archivo­
de transacciones o diario. Normalmente al final del día el -
archivo de transacciones ser~ utilizado para actualizar los­
registros maestros. El usuario de la terminal remota no tie­
ne forma de alterar directamente los registros maestros. Es­
tos sistemas deben ser control, dos en forma similar a los -
sistemas por lotes conciliando los totales acumulados corre~ 
pondientes a los items (es un dato que no puede ser procesa-· 
do inmediatamente, generalmente porque no consigui6 pasar 
por el control de validaci6n. El sistema lo acepta y luego -
mantiene en un archivo o secci6n separada hasta su resolu 
ci6n), entradas. con los totales calculados por el propio 
computador. 

Consulta en línea, con actualizaci6n en línea tanto del 
archivo de transacciones como del archivo maestro (actualiz~ 

ci6n en tiempo real). 

El sistema m&s complejo de proyectar y controlar es el­
de actualizaci6n en tiempo real. En este .tipo de sistemas el 
operador utiliza la terminal para actualizar los archivos 
maestros en forma directa mediante la entrada de una transa~ 
ci6n por vez. Cuando esto ocurre se dice que el archivo del­
computador es "actualizado por transacci~n~'-. Estos sistemas­
podr~n encontrarse en pocos controles de entrada del usuario; 
por consiguiente, ser~ necesario incluir una gran cantidad -
de controles de validaci~n y de registro de transacciones, -
debidamente programados a fin de proteger los archivos del-­
computador contra el ingreso de transac.ciones err6neas o no­
autorizadas. Es tambi6n indispensable para el c'aso de infor-· 
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mes impresos importantes, tales como informes de control, 
informes de excepciones, o resumenes, que los mismos sean 
examinados por un funcionario del departamento usuario que -
no detecte la responsabilidad de la entrada de transacciones 
del sistema. 

Los siguientes son algunos de los problemas relativos -
a sistemas en línea: 

- Los datos pueden perderse o ser alterados durante las 
transiciones, de la terminal del usuario al computar. 

· - Puede suceder que sean muchos los funcionarios que 
pueden entrar en transacciones en el sistema a trav~s 
de las terminales alDDentando as~ la oportunidad de en 
tradas err6neas o no autorizadas. 

- Puede resultar necesario adoptar procedimientos adi -
cionales para corregir fallas en los equipos. 

El Departamento E.D.P. debe entrar con medios adecuados 
para identificar cuales son las transacciones que fueron pr~ 
cesadas y cuales no. Debe existirla posibilidad de poder vo! 
ver a.una posici6n conocida y reprocesar todas las transac -
ciones a partir de ese punto. 

PROCESAMIENTO 'DE DATOS DISTRIBUIDO. 

El procesamiento de datos distrib~ido se relaciona con­
una red de computadores instalados eni1na misna localidad. 
Por lo general m.inicanputadores que a menudo est&n conectados 
en l~nea con el computador central •. Los siguientes t~picos:-

- Validaci6n local de los datos de entrada, procesamie_!! 
to principal e~ el computador central, consultas en -
línea al computador central~ 
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- Validaci6n local de los datos de entrada; procesamien 
to en el ~omputador local y el computador central, 
consultas en l{nea tanto al computador local como al­
central. 

Validaci6n local· de los datos de entrada; procesamien 
to principal con los archivos maestros del contador -
local. Consolidaci6n en el computador central de la -
informaci6n c:ontable contenida en los archivos maes -
tros locales; consultas en líneas al computador cen -
tral. 

Un elemento importante en los sistemas de procesamiento 
de datos distribuido, lo constituye el hecho d~ que el con -
trol interno puede estar repartido entre varios locales fís! 
cos o niveles. El personal local puede modificar los progra­
mas utilizados por sus propios computadores. En otros, los -
programas utilizados por los computadores locales son contro­
lados y pueden ser modificados 6nicamente por el personal de 
la instalaci6n central. 

SISTEMAS INTEGRADOS. 

Se dice que el procesamiento de datos es integrado 
cuando los datos de entrada o los datos generados actualiza­
dos en mis de un sistema. Un. ejemplo com~n lo constituye el­
ingreso del pedido de un cliente que automaticamente ¡enera­
los respectivos documentos de expedici~n, la factura de ven­
ta con el precio correspondiente, las instrucciones para la­
salida del inventario, y los respectivos registros en los 
libros. 

En aquellos casos en que los sistemas convencionales 
de procesamiento controlado por lotes forman parte de un sis 



74 

tema integrado. Los s cesivos pasos del procesamiento serán­
efectuados por sub-si temas separados (conjuntos de. progra -
mas en orden l~gico c n transferencias progresiva de la info!. 
maci6n de los lotes, e un programa al siguiente. En esos 
sistemas será posible encontrar un rastro visible de los con 
troles de cada etapa el procesamiento o controles de progr~ 
mas a programa, que p drán ser reconcilidados con los tota -
les originales de ent ada de los lotes. En este tipo de sis­
temas no es frecuente encontrar pérdidas significativas de -
la evidencia de audit ría corresp~ndiente a los totales de -
control pero istir dificultades en la identifica 
ci6n de cada una de s partidas. 

En los sistemas ransaccionales, sin embargo, podrá ac­
tualizar simultaneame te archivos de datos que pertenecen 
a más de una aplicaci6n. Por ejemplo, una transacci6n de ve~ 
ta podrá actualizar tiempo los registros de cuentas 
por cobrar y existen esos sistemas no existen los 
tradicionales contro es de programa a programa y la posibil! 
dad de p6rdida de la evidencia de auditoría es significati -
va. · 

BASES 

zados 
datos 
na les 

DE DATOS 

Una base de dat 
por varias apl 
podr~ ser medi 
y tendrá acces 

~ representa el conjunto de datos util! 
caciones diferentes. El acceso a los 
nte la utilizaci6n de m6todos convencí~ 

a través de un sistema de manejo de 

datos (Data base man gement System-DBMS). El.DBMS normalmente 
constituye software tandard, suministrando generalmente con 
cargo, ya sea por el fabricante del computador o por firmas­
especializadas en la creaciones de sof~ware. 

Cuando se utili a el sistema de manejo de bases de da--
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tos. ~stos (los datos). son independientes de los programas­
de aplicaci6n. La estructura de la informaci6n que forma la­
base de datos. es definida por el DBMS. Esta estructura re-­
cibe. por lo general el nombre de "esquema". Cada programa -
de aplicaci6n estará generalmente relacionado únicamente con 
una parte del esquema total. El enfoque de la base de da~os­
desde el punto de vista del programa de aplicaci6n se denomi 
na "sub-esquema". 

Cuando varios usuarios comparten la misma informaci6n·­
la responsabilidad por la exactitud de los datos debe ser 
claramente definida. 'Esto generalmente se consigue mediante­
el nombramiento de un funcionario con mucha experiencia, de­
nominado administrador de. la base de datos {Data base admi -
nistrador-DBA), que actáa en firma independiente, tanto de -
los usuarios, como de los programadores. Se deberá estable -
cer un diccionario gu!a de datos, que será permanentemente -
actualizado y que quedará bajo el control del DBA. Este dic­
cionario guía se relacionará con el contenido de la base de­
datos y con las normas para su actualizaci~n. En algunos ca­
sos constituye un documento manual, en otros se trata de un­
procedimiento computarizado. Representa una herramienta de -
control fundamental para la direcci6n y los auditores, pro-­
porcionando en la práctica un amplio conjunto de informaci6n 
referente al procesamiento de la base de datos. 

Será necesario aplicar rigurosos controles de valida -­
ci6n al subir los datos de entrada. Como un mismo dato será­
utilizado por diversos programas, un error aislado puede te­
ner consecuencias m~ltiples. Esto es lo que comunmente se 
denomina "error acumulado o cascada". 

La mayoría de los DBMS cuentan con procedimientos auto-
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m~ticos de recuperaci6n. El objeto de los procedimientos de­
recuperaci6n es el de evitar la pérdida de la base de datos, 
como as{ también. de las transacciones que están siendo pro­
cesadas, mientras que los procedimientos para reinicio del -
procedimiento tiene por objeto de la continuidad a la opera­
ci6n del computador. 

Minicomputadoras.- Con el aumento de computadores rela­
tivamente pequeftas y de bajo costo para aplicaciones comple­
jas, la diferencia entre grandes computadores resulta cada -
d{a menos clara. Sin embargo, generalmente los siguientes 
elementos impo·ctantes definen lo que constituyen una instala 
ci6n de minicomputadora. 

Personal.- Un minicomputador generalmente es operado 
por un nGmero relativamente pequefto de·personas que forman -
parte del departamento usuario. 

Ubicaci6n.- Un ainicomputador generalmente estará inst~ 
lado dentro del propio departamento usuario. con poco o nin­
gón control sobre su acceso físico. 

Programas.-.Muchas instalaciones minicomputadores usan­
sistemas de aplicaci6n swainistrados por firmas especializa­
das en la venta de software o por los propios fabricantes 
del equipo. En los casos en que los programas fueron escri-­
tos por el propio usuario. es comGn ver el uso creciente de­
lenguajes f'ciles de aprender y programar, que abrevian el -
trabajo de prograaaci~n. 

Métodos de procesamiento.-Los·sistemas utilizan a menu­
do entradas de datos y ac.tualizaci~n de archivos. 

El término microcomputador se utiliza a menudo para 
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definir computadores sumamente pequeños. En este capitulo el 
término minicomputador incluye también los microcomputadores. 

En una instalación de minicomputador los controles gen~ 
rales tal ve·s no sean tan sofisticados o confiables como los 
hallados en una instalaci6n de computaci6n de gran porte. -­
Por consiguiente la confianza en los controles del usuario -
tenderá a aumentar. Los problemas de control en instalación­
de minicomputador a menudo incluyen los siguientes. 

Falta de Separación de Tareas.- Las instalaciones de -­
grandes computadores, por lo general, cuentan con grupos se­
parados dentro del Departamento EDP para programaci6n, oper~ 
ci6n y control de datos. 

En una instalaci6n de minicomputador una o dos personas 
podrán a menudo desempeñar las funciones de análisis de sis­
temas. disef\o de sistemas, programaci6n mantenimiento de 
software y operaci6n. Pueden ir,ualmente ser también respon­
sables del control de los archivos de datos y de la entrada­
de las transacciones. 

CONTROLES DE PROCESAMIENTO DE SOFTWARE INADECUADOS 

Los sistemas de aplicaci6n de minicomputadores son mu-­
chas veces, adquiridos a los fabricantes del equipo o a esp~ 
cialistas de software y pueden no ofrecer todas las t~cnicas 
de control y el usuario pueden considerar que el costo del -
desarrollo de controles adecuados y los gastos de procesa--­
miento adicionales que. los mismos requieren, no son econ6mi­
camente justificables. 

Fácil acceso a los archivos de datos y prqgramas. Mu--­
chas instalaciones de minicomputador, las versiones actuali--
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zadas de los archivos maestros y los programas, están perma­
nentemente a disposici6n para consultar en línea y actualiza 
ci6n. 

PROCEDIMIENTOS INADECUAIXJS PARA RESPALDO DE LOS ARCHIVOS Y -
PROGRAMAS 

Muchas finaas que utilizan minicomputadores, tienen to­
das sus funciones operativas y de administraci6n instaladas­
en un mismo edificio. no disponiendo de un lugar separado P! 

.ra almacenaje de f'cil acceso. Una caja fuerte o armario a -
. . 

prueba de fuego pueden llegar a ser considerados innecesa---
rios. El personal del usuario puede decidir no crear archi-­
vos de respaldo, siaple•ente porque no entiende la convenien 
cia de tenerlos, o porque a veces el tiempo necesario para -
hacer copias de los archivos es considerado demasiado pro-­
longado. 

Como el cliente no tiene control directo sobre los pro­
cedimientos de operaci6n del centro de procesamiento será n~ 
cesario que las siguientes cuestiones sean previamente acla­
radas con el servicio externo: 

Procedimientos de coordinaci6n.- Los mismos tendr'n que 
incluir asuntos, tales como instrucciones de procedimiento y 

conservaci6n de documentos fuente. 

Divisi6n de las tareas de control -interno.- Esto que i~ 
cluye la correcci6n_y el oportuno reingreso de todos los te­
mas rechazados y la conciliaci6n de los datos de entrada y -

salida. 

Documentaci6n de sisteaas y programas.- La misma tendrá 
que estar permanentemente a disposici~n. tanto del cliente -
como de los· auditores. Si la aplicaci~n fue especialmente .- -
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programada para el cliente, éste podrá tener todos los dere­
chos de propiedad sobre la misma y por consiguiente podrá -­
disponer de una copia completa de toda la documentaci6n de -
apoyo. Por otro lado, si se utiliza un paquete de sistema, -
el servicio externo de procesamiento no proporciona por lo -
general al cliente una copia detallada de las especificacio­
nes del sistema. Sin embargo, el cliente debe contar con su­
ficiente documentaci6n como para entender la forma en que se 
realiza el procesamiento de los datos de entrada-salida y P.! 
ra asegurar de la existencia de adecuados controles genera-­
les. 

Respaldo para el procesamiento de archivo, datos, docu­
mentaci6n y personal. 

Restricciones de acceso al computador, archivo de datos 
y programas. 

Funciones de control EDP de datos incluyendo la distri­
buci6n de informaci6n de salida confidencial. Como los arch! 
vos maestros no quedan bajo el control físico del cliente, -
debe hacerse especial hincapie en la necesidad de contar con 
procedimientos de control interno adecuados a fin de compro­
bar si los datos fijos continuan vigentes, están completos y 

son exactos. (22) 

(ZZ) Gabriela G6mez 
Eumelia Mendoza 
Guadalupe Quijano 
Introducci6n a la Computaci6n 
Centro de Servicios de C6mputo 
UNAM 1980. . 

,, 



G).- OPERA C ION 

En las siguientes gr,ficas mostraré los diferentes -
tipos de los sistemas de registro en una Empresa. 
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VI. ME.TODOLOG[.A DE LA AUDITORIA EN hOS SISTEMAS DE REGISTRO 

A. REGISTRO Y OPERACION 

Para llevar a caho la audi tor!a de listados Financieros 
a una empresa "X" por madio de los sistemas electrónicos de 
información, es necesario que primero se conozca la empresa 

en cuanto a su giro. los controles internos conta6.les •. 

En la fase de plane~ci~n de la auditorfa, el auditor -. 
deher4 obtener: 

J.- Conocimiento ·del flujo de las transacciones que P!.. 

san tanto a travEs de las porciones manuales como-

computarizadas- del sistema ·conta6le. 

2 .- Cono_cer el grado en que se utiliza el procesamien­
to electr6nico de información, en cada aplicación­

contab le de importancia •. 

3.- Conocer la estructura.5ásÍca del control contable. 

El método para ~ocumentar estos· objetivos se ha cumpli 
do, con el uso de flujogramas de cada aplicaci6n contalile .; 
de importancia. También se pueden combinar los flujogramas­

con descripciones. 

Otro método puede usar sólamente descr:i:'pciones nutrit!., 

vas de cada aplicaci6n conta6ie de '.ímport¡ncia.Sin em.hargo, 
es te último son mas di.f!ci les- de actualizar en lo futuro -.-. 

que los flujogramas. 

. . El programa deberli ser especialmente adaptado a fin de 

obtener o actualizar únediante una investigaciónl. la infor­
maci6n que el auditor considere necesaria. A .continuaci!5n ., 
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muestro algunas de las preguntas que se podrían formular, -
Cuando. el cliente tiene varias instalaciones, podr!a ser .,. ... 
conveniente utilizar un programa distinto para cada una de­
ellas. El gerente de auditor!a debe decidir el grado en que 
el personal experto en.sistemas electr6ni:cos colal>ore en e!_ 
ta fase. El auditor de6.er4 mantener la· información actuali-
zada mediante la realizaci6n de investigaciones adec'uadas -
durante la fase de planeaci6n de la aud~tor!a de cada ano. 

INFORMAClON PARA LA. PLANEACI:ON DE LA REVI'SION DEL PROCESA- -
MIENTO ELECTRONICO DE INFORMACION 

1. - ·¿Qué tipo de instalact6n tiene la empresa? 

a.), Computador y/o minicomputadores dentro de la .., 
organizaci~n. 

b.J Centro de servicio externo o· propio de la em.-­
presa. 

2. - ¿Cuáles de los .sigui.entes dispositivos utiliza la­
compaf\!a? 

a. l Un'idad~;; ·c1e. cinta magnetica. 

b.). Unidades ce disco magnético. 

c.}_ Unidades de tam6or ~agn6tico. 

d.}. Lecturas de tarjetas. 

e.}_ Tarjetas· pe_rforadas. 

f. l Impresora. 

3.· AdjlÍntar.un o~ganigrama de la compaftta que indique 
en que forma el ·departamento responsa.Ole del proc!._ 
samiento electrtSnico de inform~ci6n. Se encuentra..,. · 

uhicado. 
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4.- Adjuntar un oraganigrama del departamento responsa­
ble de procesamiento electr6nico de información que 
indique la cantidad de personas en cada 4rea impor­
tante (operaciones, programaciones, sistemas, con-­
trol, etc.,l. Si alguna funci6n no resulta clara ex 
plique lo que realiza ese determinado o persona. 

s.- Indique las aplicaciones (sistemasl conta6les signi . -
ficativos incorporados al sistema de procesamiento­
electr6nico de informacH5n. aquellos que involu--· 
eran informaci6~ contalile que tenga un impacto mat~ 
rial sobre· los estados financieros del cliente.l 

6.- Liste aquellos sistemas que hayan sufrido o vayan a 
tener modificaciones importantes, o que liayan sido­
incorporados al·.computador durante el año en que se 
esté efectuan~o·la auditoría. 

7 .- En relaci6n con cada aplicación (.sistemal contaó.le­
significativa, .anteriormente mencionada, revisar -­
le incluir en ·los papeles de trabajo}_ un diagrama -
de flujo actualizado de transacciones a través de -
la aplicación, El diagrama de flujo, éste debe ser­
a "nivel de bloque", (íio detalladol. y su e:xtensión­
no debe superar·· 1as 'tres o cuatro páginas. Di ch.o -­
diagrama.'~ flujo ·nó debe ser un flujograma o pro- -
grama. Se de&erá identificar los :puntos de control­
importantes y las diversas ent~adas que reciñe ·'y S!_ 

!idas que produce el sistema (inciuyendo todos los­
informes importantes que se generen}. 'El diagrama -
de flujo del sistema de.6er4 indicar cualquier tran~ 
sacci6n que sea generada por el .computador (como la 
emisil5n aut.omltica de 6rdenes de compra o cancela--· 
cil5n aut.omitica de cuentas por co&rarl, que sea in! 
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ciada por el departamento deProcesamiento Electr6nico -
de Informaci6n o que solamente sea aprobada por éste 
(normalmente no debe haber ninguna).El flujograma tam -
bi~n debe incluír los procedimientos de correcci6n de • 
errores. El deagrana de flujo debe indicar si se emple­
an terminales en línea y si existe un sistema de adminis 
traci6n de base de datos. Si no se cuenta con un adecua 
do diagrama de flujo preparado por el cliente, el rev! 
sor deber' preparar un diagrama de flujo de progr.ama a 
programa, o si es m4s sencillo, preparar un diagrama 
original. 

Referenciar cruzando a los papeles de trabajo en donde­
se encuentra el diagrama de flujo del sistema. 

8.- Si el (los )auditor (es) interno (S) de la compañía es­
tá (n) incolucrado (s) en la realizaci6n de pruebas so­
bre los controles de aplicaci6n del procesamiento elec­
tr6nico, de informaci6n, del usuario y/o generales, re-· 
visar todos los informes emitidos en dichas áreas dura~. 
te el año. Cuando aún no se haya terminado el trabajo -

. de auditoría interna, describa brevemente la naturaleza· 
de las pruebas realizadas y cualquier conclusi6n preli~ · 
minar a la que se haya llegado. 

9.- Obtener suficiente informaci6n acerca de los controles· 
generales para planear la auditoría. Documentar los re­
sultados de su investigaci6n considerar los siguientes­
aspectos 

a) Separaci6n de funciones. 

b) controles sobre el uso del equipo de procesamiento -
de datos y sistemas. 

e) Controles de acceso V 

d) Controles sobre las operaciones. 
10.- Documentar en los papeles de trabajo que el auditor ha ebtenido. 
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al Un conocimiento general del flujo de las transac 
ciones que pasan tanto a través de la parte manu­
al como computarizada del sistema contable. 

b) Conocimiento del grado con que se utiliza el pro- -
cesamiento electr6nico de información en cada 
aplicaci6n contaó.le de importancia. 

c)_ Infor11aci6n so6.re la estructura liásica del con .. 
trol interno contalile. 

11. - Con base en lo anterior (y a otros factores), desa­
rrolle y documente el plan de auditor!a. Indique en­
el misno de que manera el enfoque de ·auditoría se -
basará en: 

a)_ Los controles del usuarto. 
b-l Los contro],es de procesaaien to de informaci6n. 

~ 

Desarrolle programas de audi~or!a (adecuadamente 
adaptadoslpara la evaluación y pruehas de cumpli 
miento en aquellos controles en .los que se confiará. 

PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO SOKR,E ."LOS CONTROLES, 

As! como se deberá integrar a las pruebas de cumplimie~ 
to de los ·,programas de audi tor!a especialmente adaptados P.!!. 
ra las secciones específicas de los estados financieros como 
por ejemplo: cuentas por Cobrar. P.or lo general, las pruebas 
de cumplimiento sohre los controles del._usuatio delierán ser 
efectuados por el personal de auditoria • .El prop6si:to de dh . . 
chas pruehas es permitir al auditor determinar si en verdad­
existen los controles descritos. Las pruetias de cumplimiento 
estar4n diseftadas para responder a las sigujentes preguntas: 
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¿Realmente se efectuar'n lo~ procedimientos necesarios?, 
¿Quién los llev6 a cabo?. ¿En qu~ forma se efectuaron? 

Las pruebas de cumplimiento se llevan a cabo solamente 
sobre aquellos controles en que el auditor haya decidido con­
fiar, generalmente no se efectúan hasta después que el audi ·­
tor haya revisado el control interno y decidido en que contr~ 
les confiar. Sin embargo. las pruebas de cumplimiento también 
se pueden realizar al mismo tiempo que la investigaci6n. 

Despu6s de desarrollar las pruebas de cumplimiento. el­
auditor debe evaluar los resultados y determinar si el grado­
de cumplimiento es adecuado como para permitir que se confíe­
en los controles. Si no es así. se proceder& a modificar la -
naturaleza. oportunidad y extensi6n de las pruebas sustanti -
vas. 

Es preciso que el auditor señale el alcance de las pru! 
has que va a efectuar y las bases de selecci6n. 

CONTROLES .DE,EN~RADA. 

En :ia .etapa 'de planeaci6n de la auditoría se pudo haber 
obtenido un diagrama de flujo del sistema que describa de 
transacciones en e~ta aplicaci~n. En el períod~ de evaluaci6n 
se debe actualizar el flujogr&ma en.lo referente aquellos co!!_. 
troles que, no existen o cualquiera otra informaci6n que re·-.­
quiera la ~tenci6n ~el auditor. El diagrama de flujo del sis­
tema debe corregirse con base a la informaci6n que se o~tenga · 
en las pruebas de cumplimiento. 
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CONSIDERACIONES SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTABLE EN EL PRO 
CESAMIENTO ~LECTRONICO DE INFORMACION. 

PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO SOBRE CONTROLES DEL USUARIO. 

A.- Indican las pruebas de cumplimiento la existencia -
de controles adecuados sobre la preparaci6n y apro­
baci6n de las transacciones de entrada fuera del de 
partamento responsable del procesamiento electr6ni­
co de infonaaci6n (PEI). 

Se puede· responder a esta pregunta basándose en los 
proce~imientos que contenga la planeaci6n de la au­
ditoría especialmente adaptada para el rubro que se 
esté revisando. Como por ejemplo, cuentas por cobrar 
o tambi6n mediante la realitaci6n de las siguientes 
pruebas. 

1.- Seleccione documentos de entrada para esta apli_ 
caci6n como se indica a continuaci6n: Incluya -
todos los tipos de entrada generados por el ce~ 
putador as~ como también.las. entradas manuales: 

z.- Por los documentos seleccionados. 
a) Revisar el docl.imento de entrada con respecto 

a su correcta aprobaci~n fuera del departamento 
responsable del procesamiento electr6nico de 
informaci6n. 

b) Observar y efectuar pruebas sobre los procedí -
mientas establecidos para próporcionar un con -
trol num6rico. sobre los documentos de entrada. 

c) Cotejar el documento de entrada al control 
del lote·~ el que a su vez ser6 revi.sado en las-

.. -:-·: ... 
'_ .. :._, 
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preguntas de la secci6n 11.B.11 que a continuaci6n ~ 
mencionar6. 

B.- Revelan las pruebas de cumplimiento que el usuario­
cuenta con procedimientos adecuados en los contra ~ 

les de entrada. 

l.• Si el cliente utiliza procedimientos de control 
por lotes, seleccione un nümero de lotes que se 
procesaron a trav~s del sistema· durante el perlo 
do comprendido entre el · Y' el · , y • 
lleve a ca6o los siguientes procedimientos de a~. 

ditor!a (.indicar en los papeles de trabajo cuales 
fueron los lotes revisadosl: 

al Comprobar que el lote indique claramente el -
sistema en el. que debe ser procesado. 

b) Asegurarse de que el cliente haya mantenido -
un control numérico so6re el lote. 

c) Revizar que el lote incluya la fecha en que -
fue preparado. 

d~ Comprohar que el núemro de documentos en el -
lote concuerda con lo indicado en el registro­
de control de lotes o con las formas empleadas 
para el env!o de lotes. 

e} Si el control de lotes se maneja en unidades 
monetarias, sume los documentos del lote y co~ 
pare dicha suma con el total en el control del 
lote. 

f) Si existe un control de lotes, por ejemplo, ~ 

totales por lotes, en unidades, sume las unid~· 



103 

des y compare . d:i."clia suma con el total del con­
trol de 1 lote. 

gl Revisar la forma usada para el envio de lotes con 
respecto a la aproóaci6n dada por el usuario. 

gl Cotejar el lote contra el registro de env!os al­
departamento de procesamiento electr6nico de -
informac:i:6n. 

z.- Si el usuario no mantiene controles por lotes, se -
leccione una muestra de los documentos de entrada y 
comp4relos con la informaci6n de salida a fin de 

comprobar que fueron deliidamente procesados a través 
del sistema. 

c."" Indicar las pruelias de cumplimiento, la existe!!..· 
cia de controles adecuados sohr~ los camliios efe~ 
tuados en los arciiivos maestros. Como por ejemplo 
archivos de listas de precios, sueldos, dirección 
clientes o ·proveedores. 

J • 

1.- Seleccionar un ntimero de actualizaciones a -
archivos maestros, e indique en papeles de -

trabajo cuales fueron los archivos maestros -
actualizados que se seleccionaron. 

a) Investigar si se proporcion6 al usuario un 
listado de los cambios. 

bl Determinar que el usuario compro66 los co!!_ 
troles de entrada con un listado del archi 
vo maestro. 

el Comparar el listado con los totales de co!!_ 
trol· acumulados del usuario. 

.) 
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dl Revise cualquier cambio efectuado en el d2 
cumento de entrada que. autorizaba la modi­
ftcaci:6n. 

e} Revisar la aprobación del documento de en­
trada por un empleado de nivel de supervi­
si6n del departamento usuario. 

z.- Seleccionar un n<imero de documentos de entrada para 
cambios del archivo maes·tro y cotejarlo al listado­
de las modificaciones efectuadas. 

3 .... Determinar que los documentos revisados fueron de6i 
damente aprobados. 

4.- Efectuar pruebas sobre los procedimientos del clie~ 
te que se utilicen para conciliar el total del arch!. 
vo maestro con los totales. del control. 

s.- Observar los procedimientos del cliente para revisar 
los datos de los arcñi~os maestros. 

D.-. Reflejan las prue6as de cumplimiento que existen co~ 
troles apropiados del usuario so6.re las transaccio­
nes rechazadas • 

.l ... Obtener el · 1istado de las transacciones .reclia:Z!, 
das por los periodos que se van a revisar y lle­
ve a cabo lo siguiente. 

a) Juzgue si el listado contiene infonnaci6n su­
ficiente para que el usuario pueda corregir -
los errores. 

b} Determinar que el listado indique si se co -­
rrigieron todos los error.es. en un ta.so raao-
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nable. 

el Seleccione un número de correcciones de error 
y haga un seguimiento del proceso completo de 
correcci6n. Vea que la correcci6n Ji.aya pasado 
por todo el sistema. Indicar en los papeles -
de. traliajo cuales fueron las correcciones que 
se revisaron. 

2. - Controles de salida 
al Indicar las pruelias de cumplimiento que los • 

controles del usuario soli.re las a salidas son 
adecuados~· 

1.- Por los docunentos seleccionados para la revi­
si«Sn de entradas. compruebe que el usuario Ji.!_ 

ya conciliado los totales de control de entra 
da con los totales de salida. 

2.- Asegurarse de que el usuario haya efectuado 
la concil1aci5n en cuantor a que el total del 
archivo anterior, más las transacciones pro­
ses adas , sea igual al total de 1 archivo ac­
tual. 

3.- Verificar que la comprobaci6n de cifras de­
controJ de archivos y las de comprobación de 
acumulaci«Sn de estos tomen en cuenta las tra~ 
sacciones rechazadas. 

4.- Observar los procedimientos utilizados por -
el usuario para revisar la razona~ilidad de -
las sali.das. Determine quién reviza la salida 
si dich.a revisión es general o en detalle. r­
si los revisores lian o6..jetado alguna saltda .... 
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Determine qué sucede cuanto éstos plantean -
objeciones. 

5.- Determine que los documentos negociables que 
constituyen· salidas de esta aplicación sean firm!. 
dos o refrendados fuera del departamento de proc~ 
samiento electr6nico de información. Compruebe -­
que se mantenga un control eficaz so6re los docu­
mentos ne gociaf>.les en 61 aneo. 

CONSIDERACIONES SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTABLE EN EL PRO­
CESAMIENTO ELECTRONICO DE INFORMACION. 

EVALUACION DE LOS CONTROLES SOBRE. APLICACIONES EN PROCESAMIEN 
TO DE INFORMACION. 

lis necesario revisar los controles generales mediante el 
uso de un programa ~plicable a la empresa, así mismo correla~ 
cionar los resultados de diclia revisión con~aquellos de la 
aplicación contable. A continuaci6n se mencionarán unos ejem-. 
plos que no cubrirán los controles de cualqúier usuario. Por 
lo general éstos serán revisados utilizando un programa de au 
ditor!a especialmente adaptado para los controles estaf>leci -
dos en la empresa. Es necesario que el auditor combine las 
conclusiones de la revisi6n so6re los controles del usuario -
con la de los controles de procesamiento de datos para llegar 

a una conclusión general. 

Es desea~le que un especialista del departemento de au­
ditoria electr6nica lleve a cabo este programa. Sin embargo­
el gerente de auditoria puede decidir si ciertas secciones 
deben ser desahogadas por un auditor. 
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El ejemplo que a continuaci6n se menciona tiene una se• 
rie de preguntas que podr!an responderse con hase en en~revis 
tas y no se pretende que las preguntas listadas sean siempre 
1as necesarias o suficientes. Si las respuestas a diclias pr!_ 
guntas indican que los controles son confialiles y el auditor 
se propone a confiar en e.llos, se requerirá efectuar prue.bas 
de CUJllplimiento so~re aquellos controles en los que se con ~ 

fiar~. Las preguntas presuponen que las pruebas de cumplimie~ 

to se llevaran a calio despu«!s de que el auditor decida en que 
controles se asegurari (jiespuEs de que la revisi6n estE coma 
pletal. Las pruelias de CUllplillliento tamliiEn se pueden reali~­
zar al aismo tiempo que se est4n llevando a calio las investi-
gacion es necesarias. 

l.- Controles de entrada. ' 
al Son adecuados los procedimientos estahlecidos en la­

funci6n de pTocesamiento electr6nico de información. 

l.- Se mantiene en el departamento de procesamiento 
de datos, un registro de los lotes de entrada reci­
bidos del usuario, Enviados a la secci6n de captura 
y remitidos a proceso en el computador. 

2.- Mantiene la funci6n de procesamiento de datos contr2 
les (por ejemplo, totales' de lotesl so6re campos im­
portantes, Tecuento de transacciones, etc. Descrióir 
los controles existentes. 

3.- Se utilizan procedimientos escritos actrualizados p~ 
ra capacitaci6n y entrenaaiento de nuevos empleados 
y personal existente y para soluc~onar posih1es pro• 
b.lemas que se puedan presentar. 
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4.- Se tienen procedimientos estafilecidos con el fin de 
evitar que se pase~ por alto la funci6n de contro1 
de procesamiento de datos· (por ejemplo, supervisión 
muestreo o verificaci6n de datos de salidal. 

b) Son adecuados los controles sobre captura de informa­
ci6n. 

1. - Existen instrucciones escritas actualizadas que des­

aiban losrequisitos de captura para cada tipo de tr~ 
sacci6n. 

z.- Incluyen las instrucciones ejemplos de los documentos 
fuente. 

3.- Requieren los procedimientos la verificaci6n de la -
captura de campos importantes ( o prue6.as equivalen­
tes sobre la exactitud de la captural. 
Indique los procedimientos equivalentes para la ver!, 
ficacion, tales como el uso de d!gitos de autoveri­
ficaci6n. 

el. - Existen controles adecuados de entrada de datos en 
sistemas en línea. 

Indicar el tipo de sistema (en ocasiones puede ser­
aplicablel. 

Actualizacidn de archivos por proceso en lotes, a -
menudo con entrada, validaci6n y captaci6n de da~os 

en linea. 
Proceso en lotes en la instalaci6n central de comp]! 
to (con consultas en ltneal. 
Entrada y captaci4n de lotes de transacciones en 1! 
nea con actualizacian por proceso en lotes. 
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Entrada remota de tra6ajo con control de entrada por 
lotes. 
Entrada de transacciones en ltnea con actualizaci6n . . . 
directa de arcliivos en l~nea C no en ·:~otesL rnst.!. 
laciones extet'Ilas .de tiempo compartido. Capacidad -
de Consulta (con cualquiera de los medios anterio -
res l. 

l.- Estl restrin¡ido el us~ de c6digos de identificación 
para acceso al sistema, de identificaci6n de usuarios 
y de c6digos de identificaci6n par.a acceso a arcli..i­
vos y programas a las personas autorizadas a utili..­
zarlos (no. escritas en la terminal o cerca de ~sta}. 

z.~ Se cambia.peri6dicaaente los c6digos de identifica­
ci6n. 

3.-. Se encuentra el c6digo de identificación protegido .. 
por una:ifscara de .modo que no queda impreso cuando 
se le transcri6e. 

4.- Se requieren códigos de identificación adicionales 
para obtener acceso a los arc&.ivos y/o programas im 
portantes, o para ingresar transacciones importan -
tes. 

s.- Los procedimientos son tales qbe los operadores· de 
tel'Jllinales no pueden utilizar ~a misma para modifi 
car el "software" del slsteaa. 

6.- Cuando los programadores utilizan las .terminales p~ 
ra escrihir niavos pro1raaas o modificar los exis -
ten.tes, son tales los procediaientos que los progra 

. -
•adores no pueden aodificar los archivos vigentes o 

·efectuar caaiios no autorizados en los proaraaas, o 
en el sisteaa operativo ~..(¡)or ejemplo, cddl¡os de ~ 
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identificaci~n diferentes par¡i cada pr,ograma). 

7.- Verificar los programas del computador si una tran~ac­
ci6n en particular está autorizada para ingresarla de! 
de una determinada terminal. 

8.- Se mantiene una vigilancia adecuada sobre los intentos­
de acceso no v~lidos, para detectar actividades no au­
torizadas. 

9.- Se acusa recibo delas transacciones individuales o de­
grupos de transacciones transmitidas a las terminales. 

10.- Son debidamente marcados los documentos a los que se da 
q entrada a fin de evitar que se ingrese dos veces el mis 

mo documento • 

11.- Si se da entrada a las transacciones mediante formula­
rios numerados, se ingresa el n6mero documento como 
parte de la transacci6n. 

12.- Si se da entrada a las transacciones mediante formula­
rios que no est&n numerados. se asigna autom6ticamenté 
un n6mero de s·erie a cada transacci6n ingresada desde­
cada terminal. 

13.- Se utilizan mensajes de iniciaci6n y de fin de transm! 
si~n para verificar que se transmitan correctamente to 
dos los datos. 
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14. - Existe un procedimiento a fin de mantaner "pistas­

de auditoría" solire las transacciones ingresadas a­

través de las tet'lllinales en línea. 
Describa las pistas o evidencia de auditor!a que se 

tienen. 

15.- Se preparan y· aantierien Gnediante los programas de 

la aplicaci6nl registros de resumen solire las tran ... 

sacciones por tipo y por terminal. 

16. - Se revisan estos registros y quien lo realiza, con 

que frecuencia. 

17.- Existen controles· adecuados soóre el uso de inst!, 
laciones externas de tiempo compartido (dichos con~ 

troles pueden incluir supervisi6n, revisi6n de la -
salida, restricciones so&re el acceso a las termina 
lesl para cada aplicaci6n y descri.6.i.r estos contra~ 

les. 
Z. -. Controles y procesamiento. 

A·. )Existe un adecuada coD1pro6aci5n y validaci6n de 

los datos de entrada• 

Las siguientes preguntas se reiacionan con varios 

tipos de pl'.ue6as fle validaci6n de datos. N'o se espera 

que la mayor!a de los clientes efect1len todas estas -

pruebas. 

J.- Comprueban los programas de validaci6n los carac­
teres alfab~ticos y espacios en 6.lanco en· campos­
nu9'ricos. 
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2. -. Los programas de validaci6n de datos efectOan compro 
..flaci6n d en relación a datos faltantes. 

3. - Incluyen los programas de validación de datos, el • 
cotejo de nWD.ero de cuentas y datos tmportantes co~ 
tra el arclilvo mestro ylo las ta6las apropiadas. 

4. - Efecttian los programas de validación de datos de 

pruebas de "saldo cero" cuando es conduncente. 

Describa y evaltie la efectividad de las pruebas. 

s.- Verificar los programas de validación los elementos 
de datos importantes en relación con su razonaf>ili~ 
dad (_ es decir, llevan a callo "pruefias de limites". 
Describa y eval1le la efectividad de las pruelias. 

6.- Compare los programas de validación, los datos en ~ 

diferentes campos para determinar si representan una 
combinación válida y apropiada, Descrifia y eval6e la 
efectividad de las pruel>as, 

7.- Prueben los programas de validaci6n que no se haya 
ingresado anteriormente en el sistema una misma tra~ 
sacción l verificacil'5n de un doóle pago a un provee­
dorl. 

B.- Los programas de validación efectúan prueóas en re­
lacil5n con una entrada faltante al "anticipar" lo• 
que debe ser la entrada (por ejemplo, los datos de 

la nl5aina con respecto a cada empleadol. 
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Jl. - E.xi.sten controles adecuados sobre las transacciones 
re cli.azadas. 
Coordine esta secct6n con las invcsttgaciones en el 
departaaento usuario. Si el volumen de transacciones 
rechazadas es 6ajo, qui:.zl no sea necesario contestar 
estas preguntas. 

t.- Se CTea un archivo en el computador de parti -
das en suspenso por todas las transacciones recha­
zadas. 

Z. - Se imprime en forma regular e:~ arclü.vÓ en sus~ 
penso. Indicar con que frecuencia. 

3.- Incluye el sistema un procedimiento para elimi­
nar del archivo en suspen~o aquellas transacciones~ 
que hayan sido corregidas. 

4.- Si no se utiliza un arcliivo del computador en ~ 

suspenso, la funci6n de control mantiene regis·tros 
sofire las transacciones reciiazadas a fin de deter ... 
minar que se les reingrese al sistema. 

s.-se procesan todas ·1as transacciones.reingresadas 
nuevamente a travds de todo el sistema, incluyendo"' 
todos los procedimientos de valt~aci6n de datos. 

6. - QUe alguna persona revise la naturaleza r· vo­
lwraen de las ~ransacciones recliazadas a fin de de~ 

terainar si existen algunas de las siguientes de·fi 
ciencias. 



114 

al Controles inadecuados solire la cap~ura. 

ñl Veriftcaci6n inadecuada de la captura 

el Errores en la preparaci6n de documentos fuente. 

d} Formularios de entrada incorrectamente deseñado~. 

e} Programas de validaci6n de datos y otros incorre~ 
tamente diseftados. 

7.- Utiliza el departameto de procesamiento de datos. -
procedimientos escritos actualizados en los que se 
basa para tratar las transacciones recfi.azadas. 

c.- Se utilizan controles adecuados para com~ranar los­
arcliivos maestros y los de la aplicac:i:6n. 

l.· Existen control~s de compro6ación apropiados p~ 
. ra esta aplicaci6n (dichos controles pueden incluir 
el saldo inicial del ciclo en curso o la comparaci6n­
del saldo inicial con el finall. 

Z .... E.st4 programado el computador para efectuar la ... 
verificaci6n de los controles. 

3. -Si dichos controles no se verifican por el comp!!_ · 
tador. la funci6n de control concilia los to~ales de 
control de entrada con los totales de salida. 

4.~ Existen descripciones adecuadas acerca de los • 
procedimientos que de6en seguirs·e si los controles­
no coinciden • Descri6ir dichos p'L'ocedi'lftientos->. 
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s.- Se prohi.óe al operador anular o pasar por alto­
un mensaje de la consola con respecto a que los con 
troles no coinciden. 

6. - Se efect1la comparación periódica de los archivos 
' ' 

maestros a fin de controlar los totales, por ejemplo 
mediante un listado impreso de todo el archivo maes­
tro. Descriliir los procedimientos• incluyendo con 
que frecuencia se efectúa dicfia compro6aci8n. 

' ' 

7 ... Cuando el cliente utj:liza un sistema de admini'stración 
de base de datos. 

al Se lia destgnado un admtntstrador de base de datos. 

f>.l DiclíD administrador de.pende de un ejecutivo apr.!?_ 
piado. 

el Utiliza el cliente un diccionario de datos, 

dl Se Iiari estafilecido procedl'mientos para ~omprohar 
la base de datos con totales de control. 

3.- Control de salidas. 

A. - Son adecuados los procedimientos esta61ecidos ~. 

dentro de la función de procesamie~to de datas­
en cuanto a la revisión de salidas. 

J.- Se envta toda la documentaci&n de salida desde la ~ 
secci«5n de operaci.ones directamente a la funct«Sn de 
control. 

'Z. - La funci«Sn de control conctlia todos los totales de 
·salida 
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control ·de enti:ada y con los controles de procesamie!!_ 
to. Esto quizá no sea necesario si la conciliación es 
efectuada por programas del computador. 

3.~ Se mantienen contoles adecuados sobre salidas en mi-­
crófilm. Describa los controles· que se mantienen. 

4.~ Controles generales. 

A.-. Se utilizan para esta aplicact6n los controles, ... -

~eneralesy·a rnenc:tonados anteriormente. 

CONTROL INTERNO CONTABLE EN E:L PROCESAMIENTO ELECTBONICO DE 

lNFORMACION. 

PRUEBAS DE. CUMPLIMIENTO DE LOS CONTROLES SOBRE. APLICACIONES 

EN fil PROCESAMIENTO ELE.CTRONICO DE: INFORMACI"ON. 

El prop6sito de las prue6as de cumplimiento es determinar 
si en verdad existen los controles. Dichas pruebas de cumplí -
miento están diseñadas para responder a las siguientes pregun­
tas: ¿En verdad se efectuaron los procedimientos· necesarios? 

¿Quién los llev6 a cabo? ¿En qué forma se desarrollaron?. 

Las pruebas de cumplimiento· solamente s·e llevan a cabo 
sobre aquellos controles en que el auditor liaya decidido con­

fiar. Por lo tanto, generalmente no se efectúan ñ.asta después 
que el auditor ñ..aya revisado el control interno y decidido ,,,­

que controles confiar. Pero las pruebas de cumplimiento se pu~ 
den realizar al mismo tiempo en que se investigan los procesa­
Jlli.en tos. 
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Este ejemplo que a conti:nuaci6n se menciona no contiene 
pruebas de cumplimiento para todos los con troles incluí dos en 
el programa de evaluaci6n. Por el contrario, s6lo se incluyen 
aquellos controles que son importantes en muchos tra&ajos. Si 
el auditor desea efectuar prue6as solire controles adicionales, 
deber4 agregar a este programa los pontos pertinentes. 

DespuEs de efectuar las pruellas de CUlllplimiento, el audi 
tor.deberA evaluar los resultados y decidir si el cumplimien­
to es adecuado como para permitir que se confle en los contr2 
les deseados. Si no es ast, se defierll modi:ficar la naturaleza, 
oportuna ylo alcance de las prueEas sustantivas. 

Este ejemplo cu6.re ·1as prue.lias· de cumplimiento sohre los 
controles de aplicaci6n. Tam6i~n es necesario efectuar pruehas 
de cumplimiento so6.re aquellos. controles generales en los que­
se confía y correlaciona las conclusiones acerca de estos con­
troles con aquellas relativas a los controles de la aplicación. 

Estas pruebas As6lo a.Iiarcan los controles de procesamien­
to de datos, pero no aquellos del usuario. Por lo tanto, el 
auditor deber~ veri~icar tinicamente aquellos controles del US!!_ 

ario en los que se: confiar4, utilizando el ejemplo de audito -
ría para pruebas de cumplimiento so6re los controles del usua­
rio, a fin de disefiar un programa especialmente adaptado. Des­
pués de completar amfios programas de pruebas de cmnplimiento, -
el auditor de&er4 efectuar una evaluación com6inada so~re los-

. . . 
controles del usuario y aquellos de procesamiento de datos. 

No se puede indicar el alcance de las prue.Ilas. Es necesa­
rio que el auditor y/o especiali~ta· seftalen el alcance de las­
mismas y la base de la selecci6n. No se pTetende que las prue-. 
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lias enumeradas sean siempre las necesarias o suficientes. 

Por lo general. ser4 un especialista en Procesamiento 
Electr6nico de datos. 

l.· CONTROLES DE ENTRADA. 

A.- Indican las pruelias de cumplimiento que los proced! 
mientas estahlecidos en la funci6n de procesamiento de­

información son adecuados. 

l. -Utilizando los m~smos lotes que se revisaron de acl.ie!. 
do al ejemplo antes mencionado. la :audi:torra para .. 
las pruehas de cumplimiento de los controles del usua 
rio (_o seleccionado nuevos lotesl. efectae los si -
guientes: 

al Coteje los lotes al registro de las mismos que man­
tiene la funci6n de control de procesamiento de datos. 

hl Determine que en control de procesamiento de datos -
se hayan registrado todos los nQemros de lote durante -
los períodos comprendidos del cual se va a realizar la­
auditoría. 

B.-. Indican las pruebas de cumplimiento que los contro­
les sobre la captura de datos son adecuados. 

l.- Compruebe (Jnediante observaci6nl que se utiliza co­
rrectamente la verificaci6n por máquina y/o dígitos 
de verificaci6n. 
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c.- Indican las pruebas de cumplimiento si existen con­
troles adecuados adecuados sohre la entrada de da -
tos en los- sistemas en línea. 

J. - Observe la ubicad6n física de las terminales en -
llnea. Deternine si! 

al Solo las personas autorizadas pueden disponer de 
c6digos de identificación o claves de acceso e. iden 
tificaciones del usuario. 

bl Los c6digos de identi ficaci5n no son legibles 
cuando se les ingresa en la terminal. 

el Se requieren c6digos de identificación adiciona­
les para tener acceso a archivos importantes y para 
tener acceso a archivos importantes y para ingresar 
transacciones de importancia. 

2. - Revise la lista de los camóios a códigos de ide.nti­
ficaci6n. Observe con que frecuencia se camóian y 

quién está autorizado para liacerlo. 

3.- Cuando los programadores utilizan las terminales pa 

ra escriói r nuevos programas· o modificar los ya exist~!!. 
tes,, determine si se les impide (·por medio de cla­
ves de acceso o de otra maneral cambiar los archivos 
vigentes, programas y/o el ''software" de los siste­
mas. 

4. - Revisa la evidenda de audi tor!a e por lo general el 
registro de transaccionesl por el período comprendi­
do entre el anterior y el actual. Seleccione docume!!. 
tos en este registro y cot~jelos a los documentos s2 
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porte en el departemtno usuario. 

s.-. Seleccione transacciones en el departamento usuario 

r cot8jelos a la evidencia de auditoría (_por lo g~ 
neral el registro de transacciones!. 

6. - Obtenga los registros' de actividad por la terminal 
de los siguientes períodos y lleve a callo los si -
guientes procedimientos: 

al Revise los registros por actividades no usuales. 

hl. .Determine (basándose en las iniciales del supe_r 

visor) que el cliente haya revisado. adecuadamente 
dichos registros. 

el Revise la evidencia de que el cliente ha invest! 
gado los intentos no autorizados de utilizar el sis 

tema. 

dl Efectúe prue.fi.as soli..re los procedimientos emplea-­

dos para controlar el uso de instalaciones externas 
de tiempo conpartido. 

2.- CONTROLES DE PROCESO. 

A. - Revelan las pruefias· de cumplimiento si existe una­
adecu.ada validaci6n de los datos de entrada. 

Por lo general, los prograJllas de vaU:daci~n de datos -
se pueden pro&ar utilizando una o m4s de las siguientes 
t~cnicas. Esta influyen las técnicas de revisi6n y con­
cili.aci6n de datos, ·las tl!cnicas de datos de pruefia, me 
dios de pruelia integrados, y tl!cnicas que involucran la 
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revisi6n y pruehas de la codificaci6n de programas. 

l • - Técnicas de rerisilSn. y· concUiact6n de datos: 

al Ohtenga el listado. de los datos rechazados por 
los programas ele validación por el periodo com 
prendido y revise que los rechazados corresponda a 
lo que se de.hHS rechazar. 

hl Revise la salida de la aplicaci6n G:omo parte de 
otros pT.ocedim:ientos- de aÚditorfaL a fin de ofi.tener 
evidencia de que se efectuaron ias pruebas de vali­
dacilSn. 
Adviertlse, sin embargo, que est4 es una prueba me­
nos efectiva que las que se sei\alan a continuaci6n, 
ya que la ausencia de. errores en los datos originales 
lo cual no signlfica que se Ji.ay-a. rea'lizado una val!. 
daci6n de dato~ efectiva. 

2. - Técnica de datos de prueba. 

al Contruy·a datos de pruehas apropiados que violen 
individualmente o en coJQfii.naciCSn cada una de las .., 
pruebas de validaci6n. (i!n la mayor!a de los casos . . 
el auditor interno delieri cooperar en el desarrollo 
de los datos de pruelial. Vea que los resultados in­
diquen que los datos han sido recliazados por el PT2. 

grama de validaci6n del cliente~ Asf mis~o, efectúe 
. . . 

prue&as so~re transacciones v41idas a.fin de coápr2. 
bar .que no son rechazadas por el progrm.na de valtd~ 
cilSn. 
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.h.l Procese los datos de prueba varias veces durante 
el transcurso del afto, a fin de quedar satisfecho • 
de que los programas de vaU:daci6n estuvieron en ~. 

vigor durante todo el afto. 

3.~ Técnica de medios ele: pTUeña integrados. 
al Solicite que los .auditores internos del .cliente 
que contruyan un medio de prueba integrada. es dec~r 
una compaA!a o divisí6n ficticia por medio de la cual . . 
se pueden intentar transacciones de prue5a. 

hl.Construye distintas transacciones de prueba, al­
gunas que violar~ las.pruebas de validación y otras 
que. delierh ser aceptadas~ Procese los datos median-. 
te el programa y· vea que se obtengan los resultados-. 
correctos. 

el Efectt1e las pruebas varias veces durante el per!~. 
do :awi tado para conocer si los controles se mantu ., 
vieron en el transcurso del ano. 

dl Compruebe que los datos de prueha se eliminen de­
bidamente del sistema. 

4. - Técnicas que involucran la revisión y· prue.6as de la-. 
codificaci6n de programas. 

al Oh.tenga la documentaci6n de diagramas de ..bloc:tueo-. 
del programa, datos de pruet>a, programa, fuente,etc. 
cada programa de validaci.6n de datos i.mportante y 
efecttle lo siguiente: 

I. DeteTJDine si la documentaci6n del programa indica ~ 

las prue:.ha$ de validacidn que son necesarias (J.!lmero . . . 
de cuenta, alfanGmericas, pruebas de· rangos, prueba 
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de razona~ilidad. pruebas de comparación pruebas de 
datos faltantes, etcl 

II.- .Revise el programa fuente a fin de ver si en el pr2_ 
grama de validación .de datos se llevan a cabo las -· 
prueb.as adecuadas. El revisor puede ayudarse a obt~ 
niendo un diagrama del programa por medio automati­
zado. 

bl Compruebe que el programa revisado sea el que utili~ 
z6 el cli~nte durante el· transcurso del afio. Es­
to se puede lograr obteniendo directamente del sis­
teaa del cliente, al programa fuente y viendo que -
efectivamente se procesa el programa, objeto del 
programa ohtenido por.el auditor, o revisando la 
documentaci6n relacionada con cambios en· los progr!_ 
mas. 

R.- Indican las pruebas de cumplimiento que existen co~ 
troles de procesamiento .de datos adecuados sobre 
las transacciones reciiazadas. 

l.- Obtenga un listado del archivo de transacci2 
nes en suspenso (o el registro del departamento 
usuario, o de la funci6n de control ·por el per!2 
do del cual se está efectuando la revisi6nl. 

Seleccione un ntlmero de correcciones de errores . . 
y efecttle un seguimiento de l.a correcci6n del· -
error, desde la captura de la correcci6n y has .. 
ta el correcto registro de la transacci6n, De -

termine que la correcci6n haya pasado por todo el 
sistema, inclusive por todos los programas de v~ 
lidaci6n y haya sido eliminada del archivo de -
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Coordine estas pruebas con el tTahajo afectuado 
en el departamento usuario. 

C. - Las p rue.óas de cump limie~ t9 s·i. e.xi s ten controles ade 
cuados para, compro.bar los archivos maestros y los de 
la aplicaci6n. 

l. - · Si e 1 computadoT a está programado para e fec .. 
tuar las comprohaciones reque.ridas, revise e 1 

listado del requistro de trafia:J os. o los regi!., 
tros de consola por el per!odo anterior y- actual 

Seleccione las situaciones d?nde se h..ayan pre­
sentado casos anormales y determine que el o­
perador, ·la funci6n .de control y los usuarios 
~an seguido los procedimientos establecidos pa 
ra h.acer que los·archivos concuerden. 

2. - Si la furici6n de control efectúa la compro.óación uti 

zando ios datos tibtenidos en las pruebas sobre 
·entradas, a fin de conciliar independientemente los 

controles de programa a programa y de ciclo a ciclo 
en términos de unidades y· pesos. 

3.-. Seleccione un ntlinero de períodos de totales genera­

dos por el computador para los archivos.maestros y­

verifique que comparen con los conti-oles manuales. 

4. - Si el cliente utiliza un sistema de fiase de datos -
efect6e prubas sobre la comprohaci6n de la .óase de 
datos por el siguiente per!odo. 
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3.- CONTROL DE SALIDA, 

A.- Indican las pruebas de cumplimiento, que los proce­
samientos dentro de la funci6n. de control de procesa -
mientas de datos relativos a la revisi6n de salidas son 
adecuados. 

l. - Por las entradas revisadas en relaci.6n a los con­

troles de entrada~ observe que la funci~n de control h.!, 
ya conciliado los totales de. salida con los de entrada­
y · los de procesamiento. · 

z.- En relaci6n con esta entrada concilia por separado 
los totales de c~trol de entrada con los totales de -
salida. 

ASPECTOS DEL CONTROL INTERNO CONTABLE EN PEI.PRUEBA 
PLIMl:ENTO SOBRE. LOS CONTROLES GENERALES DE. PEI.. 

DE. C'UM 

liste programa se ocupa de las pruebas sob.re. los contro-. 
les generales ~quellos controles que sean iguales para más­
de una aplicaci6nl; No ·es apropiado pro1iar solamente los Co!!_ 

troles 'enerales. Por el contrario, se deberán evaluar los ~e 
sultados de las pruebas de estos controles dentro del cante~ 
to de las aplicaciones que se estEn procesando en el comput! 

dor. 

Si bien, el presente programa de auditor{a divide. las .. 
pruebas de los controles generales en diferente.s 4reas en una 
sola prueba. Por ejemplo, las pruebas sofire el desarrollo de 
sistemas se pueden colllhinar con a~uellas solire la c~pacidad­
de. continuar el proceso úlocumentaci.6nL t-st mismo, no to ... . . 
das las preguntas del programa requieren que se efectilen pru!:_ 
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bas de cumplimiento. Sólo se deberán llevar a cabo pruebas de 
cumplimiento sohre aquellos controles en .los que se confiará, 

Adviertase que la observaci6n limitada y la inspecci6n­
deberán haber sido realizados mediante el uso del ·programa­
de evaluaci6n de los controles generales. En este programa -
de evaluaci6n de los controles generales. En este programa no 
se indica ninguna prueba de cumplimiento, con respecto a cie~ 
tos controles incluidos en el programa de evalüacil5n. Esto -
se debe a que solo se les puede .verificar mediante observación 
Si el auditor necesita una satisfacción adicional, deberá 
disefiar un programa especialmente adaptado a los controles -
generales. ,......,, 

Por lo general, es conveniente que un especialista de ~ · 
Procesamiento electr6nico de datos efectúe la mayor parte de 
este programa. Ciertas · secciones, seg6n se indican en el -
mismo, deberán ser llevadas a cabo por .un auditor. Si se -
desea, un auditor podr~ realizar secciones adicionales bajo 
la supervisión del especialista. 

El programa de auditoría no indica la extensi6n de las 
pruebas. Es esencial que el auditor señale la extensi6n de­
las mismas y la base de la le seleccil5n. No se pretende que 
las pruebas enumeradas sean siempre las necesari.as o sufi -
cientes. 

l.- SliGREGACION Dli FUNCIONES. 

B.- Indican las pruebas de cumplimiento que las polt­
ticas de personal para la u funci6n del PEI, propor -
cionan la separaci~n de tareas y/o mejoran en alguna 
otra forma los controles 
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Por lo general, estas pruebas deherán ser efectuadas 
por un miembro del equipo de auditoría. 

l.- Seleccione expedientes de personal de un n6mero de 
empleados (. con funciones de PlU importantes; por ejem­
plo, operaciones, sistemas, programaci6n etc.}. 

Determine con respecto a cada empleado cuya expediente­
haya sido seleccionado si: 

a) Se efectúo una adecuada verificación de referencia. 

b) El empleado tomó vacaciones en el transcurso del año 
anterior. 
Coordine estas pruebas con las pruebas de nóminas y 

personal. 

Seleccione un ntitnero de ex-empleados . departamento de 
PEI, que h..ayan terminado sus contratos de trabajo dura~ 
te el per!odo auditado y revise sus h.ojas de servicios­
Con respecto a cada uno de estos empleados seleccionados 
determine que: 

al El lapso entre la notificaci6n de terminación del con 
trato de trabajo y la verdadera renovación fue mínimo -
(preferentemente inmediata, para evitar posibles accio­
nes contrarios al interés de la empresal. 

b)E.l empleado dev•ol vi6 su tarje ta de identi ficaci6~, 11,! 
ves, documentaci6n y demás material de la compaft!a. 

el Se di6 abiso a los empleados actuales y al personal 
de seguridad. 
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d) Se tomaTon medidas de seguTidad apropiada~ tales 
como cambiar los códigos de conexi6n y de identificación 
que permiten el uso de terminales en linea. 
Coordine este paso con las pruehas de terminación de los 
contratos de trabajo. 

2.- Controles sohre el uso del equipo de procesamiento de da 
tos y "software" de sistemas. 

A.- indican las prueb.as de cumplimiento que existen con 
troles adecuados sobre los camb.ios al "software" de sis 
temas. 

1.- Obtenga el registro de camhios a sistemas operati­
vos y "Software" de sistemas. Seleccione un n'!'.imero de­

cambios en dicho registro y revise que: 
a) se di6 la debida aprobación para evectuar el cambio. 

bl Se ejecutaron trab.ajos de prueba para validar el cam 
bio. 

c} Se di6 la aprobaci6n f.inal con respecto a que el., 
cambio de efect~o correctamente. 

3. - Asuntos concernientes a la capacidad para continuar el -
procesamiento de información úiocumentación y seguridad fis-. 
cal}. 

a.- Las pruebas de cumplimiento indican que de produci~ 
se un siniestro en el departamento de PEI, no caus·ar!a-
1U1a interrupci6n importante en el flujo de informact6n~ 
ni una p~rdida de control contable. 
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l.- Visite el lugar de almacenamiento externo y determi 
ne que all! se encuentran los archivos importantes de -
transacciones, maestros, documentación y programa del 
computador, y si esta información es suficiente para la 
recuperaci6n. 

2. - En relaci6n con los procesamientos de audi tor!a re la 
tivos a los· seguros: 

al confirme la cobertura de seguros relacionadas con pr2 
cesamientos de datos. 

bl Examina las p61izas de seguros. 

c} Revise la suficiencia ,de la cobertura. Un miemóro del 
equipo de auditoria deher4 efectuar este tra&ajo. 

4.- Desarrollo y .modificación de sistemas_. 

Estas pruebas solo se deben llevar a caho en relaci6n -
con los sistemas en cuyos controles el auditor se propone co~ 
fiar. Se deberá omitir esta secci6n si los sistemas de aplic~ 

ci6n que se encuentren hajo revisión, no fueron desarrollados 
o significativamente modificados durante el período en curso. 

Coordine toda esta 'rea con las prueo.as en el departament:o 
usuario y con la revisi6n de los controles· de la aplicaci6n • 

al Indican las pruebas de cumplimiento que e.xisten es­
pecificasiones escritas adecuadas, apro6.adas por el usuA 
l'io, en relaci6n con los sisteaas nuevos y las modifi-. · 
caciones a los siste•as existentes. 

t. - Determinar que la gerencia del usuario liaya aprofia-.. 
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do a todos los sistemas nuevos y· modificaciones a los-­
sistemas existentes. 

c.- Las pruebas de cumplimiento indican que existen proce­
samientos para el establecimiento de nuevos sistemas y 

, .. modificaciones a los sistemas de aplicaci6n existentes 
antes de que entren en operaci6n. 

1.- Revise documentaci6n para determinar que se efectáo 
una adecuada corrida en paralelo y/o pruebas de acepta­
ci6n antes de que el sistema entrara en operaci6n. 

2.- Efectáe pruebas sobre los procedimientos para la 
conversi6n de datos del sistema anterior al nuevo. 
segán indica a continuaci6n: 

a).- verifique que el total de los archivos al final 
del antiguo sistema sea igual al total de los auchivos­
en el comienzo del sistema nuevo. 

b).- Efectáe pruebas sobre los saldos del nuevo siste­
ma anterior. 

e).- Efectáe pruebas sobre los, saldos diferentes del an­
tiguo sistema con el nuevo. 

(2~) Este tema se tomo de apuntes u comentarios de Price Wat 
Hanse. 
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e o N e L u s ! o N 

J.- El objetivo de '1a profesi6n contable es el proporcionar­
informaci6n financiera a las Empresas y tomar decisiones 
de cardcter econ6mico sohre la misma. 

2.- El Auditor es llamado a dictaminar los Estados Financie­
ros de una Empresa y por medio de la cual adquiere res­
ponsabilidad de carácter profesional y legal, ya que su 
opini6n es para expresar la situaci5n de la contaliilidad 
s·oflre éstos sin embargo su responsahilidad es limitada­
ya que solamente exp.resa una opinión, pues los Estados 
Financieros es un informe preparado por 1a gerencia de 
la compañía. 

3.- El Auditor dene estar cada vez mas preparado para conocer 
con exactitud como trabaja un procesador, ya que en este 

caso no solamente se necesita conocer los Principios de 
Contabilidad, y las normas de Auditoria sino tamoién co­
nocer al procesador 

4.- El procesador en mi opini6n es una ayuda para el auditor 
ya que con algunos cuestion~rios aplicados a la audito-.... rra y conociendo como trahaja el procesador ser!a un 
ah.orro de tiempo el trahajo del Auditor. 

S.- En mi opini6n se pondr!an hacer auditor1as con la ayuda 
del computador en alg6n tiempo no lejano 
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